
 

 

Республика Казахстан 

Северо-Казахстанская область 

 

 

 

 

 

 

«ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ» 

ТОО «Агро-Елецкое" 

 по адресу:  

Северо-Казахстанская область, 

Айыртауский район, село Елецкое. 

 

 

 

 

 
 Директор       Желеховский А.М. 

 ТОО «Elean.kz»  

 

 
 

 

 

 

 Директор       Казбеков Б.А. 

 ТОО «Агро-Елецкое»  



2 

ТОО «Elean.kz» 

Жоба«Elean.kz»ЖШСмен 

Жасалған 

 
150000, Қазақстан Республикасы, 

Солтүстік Қазақстан облысы, 

Петропавл қаласы, 

Г.Мусiрепов көшесі, 30 «а». 

 

Тел/факс (8-715-2) 52-25-59 

Сот. +7-705-161-92-40 

E-mail:  Elean_kz@mail.ru 
 

Проект разработан 

 ТОО «Elean.kz» 
 

150000, Республика Казахстан, 

Северо-Казахстанская область,  

г.Петропавловск, 

ул. Г.Мусрепова, 30 «а» 

 

Тел/факс (8-715-2) 52-25-59 

Сот. +7-705-161-92-40 

E-mail:  Elean_kz@mail.ru 

 
 

  

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 
 

  

Директор  

ТОО «Elean.kz»                                                                                  Желеховский А.М. 

 

 

 

Ответственный исполнитель                                                          Грабовская А.И. 

 
 

 

Ответственный исполнитель                                                          Заидова Е.Н. 

 

 

 
 

 

 

mailto:Elean_kz@mail.ru
mailto:Elean_kz@mail.ru


Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

3 

ТОО «Elean.kz» 

АННОТАЦИЯ 
 

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, разработка проекта 

«Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду» требуется для объектов I и II 

категории, а также на основании п.29 Главы 3 Инструкции проведение оценки воздействия на 

окружающую среду является обязательным. Обязательность проведения оценки воздействия на 

окружающую среду обусловлена следующими причинами:  

- намечаемая деятельность осуществляется  в пределах природных ареалов редких и 

находящихся под угрозой исчезновения видов  животных и растений; 

- оказывает воздействия на места, используемые  (занятые) охраняемыми, ценными или 

чувствительными к воздействиям видами растений или животных (а именно, места произрастания, 

размножения, обитания, гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, концентрации, миграции); 

- создает риски  загрязнения земель или водных объектов (поверхностных и подземных) в 

результате попадания в них загрязняющих веществ;  

- имеются факторы, связанные с воздействием намечаемой деятельности на окружающую 

среду и требующие изучения.  

Проект «Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду» разработан для 

промышленной площадки ТОО «Агро-Елецкое» на период с 2023 года до внесения существенных 

изменений в технологический процесс. 

Реализация намечаемой деятельности планируется на территории принадлежащей 

предприятию ТОО « Агро-Елецкое». Общая площадь 668 га. Площадка намечаемой деятельности 

расположена в СКО, Айыртауский район, с. Елецкое. Географические координаты 53°27'8.10"с.ш., 

67°55'39.57" в.д.  

В настоящем проекте содержатся решения по охране атмосферного воздуха, поверхностных 

и подземных вод, почвенного покрова, растительного и животного мира, определено 

декларируемое количество выбросов и отходов на этап строительства. 

В результате инвентаризации на период строительсвта установлен 1 источник загрязнения, 

10 источников выделения. На период проведения строительных работ в атмосферу от источника 

загрязнения выбрасывается 14 загрязняющих веществ. Перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферный воздух на период проведения строительных работ указан в таблице 

5.1. На период эксплуатации выбросы в атмосферный воздух отсутствуют. 

Период строительства предположительно составляет с мая по сентбрь. 

Суммарное количество загрязняющих веществ выбрасываемых а атмосферу в период 

строительства составляет 2,040405652 т/год.  

На период эксплуатации оросительная система источников выбросов загрязняющих веществ 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

4 

ТОО «Elean.kz» 

не имеет. 

Предполагаемые объемы отходов на период строительства: смешанные коммунальные 

отходы (ТБО), огарки сварочных электродов, тара из-под ЛКМ, промасленая ветошь, отходы 

пластмассы. Обьем образования отходов на период строительства 0,682285 т/год.  

Предполагаемые объемы отходов на период эксплуатации: смешанные коммунальные 

отходы (ТБО), промасленая ветошь. Обьем образования отходов на период строительства 0,01515 

т/год. 

Все отходы временно хранятся в специальных емкостях на специально отведѐнной 

территории. В период эксплуатации отходы не образуются. 

Общий объем забора воды в год на период эксплуатации составляет 677 777,8 м.куб/год, 

4429.92 м.куб./сутки. На период эксплуатации вода используется безвозвратно, для орошения.  

На период строительства сброс в озеро Жетыколь не производится, вся вода на хозяйственно 

- бытовые нужды, вывозится спецавтотранпортом. На период эксплуатации сброс не производится. 

Расчеты величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе, 

разработка и формирование таблиц проекта нормативов предельно допустимых выбросов 

предприятия выполнены с использованием ПК «Эра» версии 3.0 (ООО НПП «Логос Плюс», 

г.Новосибирск, РФ), согласованной ГГО им. А. И. Воейкова. Согласно приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об 

утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» глава 2, п.8 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного стационарного источника и 

(или) совокупности стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории. 

ТОО «Агро-Елецкое» относится к IV категории, поэтому расчет рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ не требуется. 

Намечаемая деятельность «строительство и эксплуатация оросительной системы» в связи с 

отсутствием данного вида деятельности в Приложении 2 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 

г № 400-VI на основании п.13 Главы 2 «Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвержденная  Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года 

№ 246 относится к IV категории. 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

5 

ТОО «Elean.kz» 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Аннотация ............................................................................................................................................ 3 
Содержание .......................................................................................................................................... 5 
Введение ............................................................................................................................................... 8 
1. Описание Места Осуществления Намечаемой Деятельности .............................................. 9 

2.Описание Состояния Окружающей Среды На Предполагаемой Затрагиваемой 

Территории На Момент Составления Отчета ............................................................................ 11 
2.1. Характеристика Климатических Условий .......................................................................... 11 
2.2. Характеристика Современного Состояния Воздушной Среды ....................................... 13 
2.3. Геологические Особенности .................................................................................................... 13 

2.4. Растительный Покров Территории ....................................................................................... 13 
2.5. Животный Мир ......................................................................................................................... 14 
2.6. Современное Состояние Водных Ресурсов .......................................................................... 16 

2.7. Состояние Социальной Сферы И Экономика Региона ..................................................... 16 

3. Описание Изменений Окружающей Среды, Которые Могут Произойти В Случае 

Отказа От Начала Намечаемой Деятельности .......................................................................... 17 

3.1. Описание Возможных Вариантов Осуществления Намечаемой Деятельности С 

Учетом Ее Особенностей И Возможного Воздействия На Окружающую Среду ................. 17 

3.2. Информация О Компонентах Природной Среды И Иных Объектах, Которые Могут 

Быть Подвержены Существенным Воздействиям Намечаемой Деятельности .................. 17 

4. Информация О Категории Земель И Целях Использования Земель В Ходе Эксплуатации 

Объектов, Необходимых Для Осуществления Намечаемой Деятельности ......................... 17 
5. Информация О Показателях Объектов, Необходимых Для Осуществления Намечаемой 

Деятельности, Включая Их Мощность, Габариты (Площадь Занимаемых Земель, Высота), 

Другие Физические И Технические Характеристики, Влияющие На Воздействия На 

Окружающую Среду; Сведения О Производственном Процессе, В Том Числе Об 

Ожидаемой Производительности Предприятия, Его Потребности В Энергии, Природных 

Ресурсах, Сырье И Материалах .................................................................................................... 18 
5.1.Характеристика Источников Выбросов Загрязняющих Веществ  В Атмосферу ......... 18 

6.Описание Планируемых К Применению Наилучших Доступных Технологий

 .............................................................................................................................................................. 23 

6.1Предложения По Организации Мониторинга И Контроля За Состоянием Атмосферного 

Воздуха. ............................................................................................................................................... 24 

6.2 Мероприятия По Регулированию Выбросов В Периоды Нму. ......................................... 24 

7. Описание Работ По Постутилизации Существующих Зданий, Строений, Сооружений, 

Оборудования И Способов Их Выполнения ............................................................................... 25 

8. Информацию Об Ожидаемых Видах, Характеристиках И Количестве Эмиссий В 

Окружающую Среду, Иных Вредных Антропогенных Воздействиях На Окружающую 

Среду, Связанных Со Строительством И Эксплуатацией Объектов Для Осуществления 

Рассматриваемой Деятельности, Включая Воздействие На Воды, Атмосферный Воздух, 

Почвы, Недра, А Также Вибрации, Шумовые, Электромагнитные, Тепловые И 

Радиационные Воздействия ........................................................................................................... 26 
8.1. Методика Оценки Воздействия На Окружающую Среду И Социально- 

Экономическую Сферу .................................................................................................................... 26 
8.2. Оценка Воздействия На Атмосферный Воздух ................................................................... 31 
9. Оценка Воздействий На Состояние Вод .................................................................................. 38 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
6 

9.1. Потребность В Водных Ресурсах Для Хозяйственной И Иной Деятельности, 

Требования К Качеству Воды ........................................................................................................ 38 
9.2. Водопотребление И Водоотведение ........................................................................................ 39 
9.3. Баланс Водопотребления И Водоотведения ......................................................................... 40 
9.4. Воздействие На Поверхностные И Подземные Воды ........................................................ 41 

9.5. Экологический Мониторинг Поверхностных И Подземных Вод .................................... 43 
9.6. Мероприятия По Предотвращению (Снижению) Воздействия, Охране И 

Рациональному Использованию Поверхностных И Подземных Вод .................................... 43 
9.7 Альтернативные Варианты Реализации Намечаемой Деятельности ............................. 45 
10. Оценка Воздействий На Недра, Земельные Ресурсы И Почвы ........................................ 47 

10.1Оценка Воздействия И Мониторинг Земельных Ресурсов И Почв

 .............................................................................................................................................................. 48 

11. Отходы Производства И Потребления .................................................................................. 51 

11.1. Виды И Объемы Образования Отходов ............................................................................. 52 
11.2 Расчет Образования Отходов Производства И Потребления На Период Смр ............ 52 
11.3 Расчет Образования Отходов Производства И Потребления На Периодэксплуатации

 .............................................................................................................................................................. 54 
11.4. Управление Отходами ............................................................................................................ 57 

12. Оценка Физических Воздействий На Окружающую Среду .............................................. 58 
13. Оценка Воздействия На Растительность .............................................................................. 61 
14. Оценка Воздействий На Животный Мир .............................................................................. 63 
15. Оценка Воздействий На Ландшафты И Меры По Предотвращению, Минимизации, 

Смягчению Негативных Воздействий, Восстановлению Ландшафтов В Случаях Их 

Нарушения ......................................................................................................................................... 67 
16. Оценка Воздействий На Социально-Экономическую Среду ............................................ 68 
17. Оценка Экологического Риска Реализации Намечаемой Деятельности В Регионе ..... 69 

17.1 Информация Об Определении Вероятности Возникновения Аварий И Опасных 

Природных Явлений, Характерных Соответственно Для Намечаемой Деятельности И 

Предполагаемого Места Ее Осуществления, Описание Возможных Существенных 

Вредных Воздействий На Окружающую Среду, Связанных С Рисками Возникновения 

Аварий И Опасных Природных Явлений, С Учетом Возможности Проведения 

Мероприятий По Их Предотвращению И Ликвидации ........................................................... 69 
17.2 Мероприятия По Снижению Экологического Риска ........................................................ 70 

18. Комплексная Оценка Воздействия На Окружающую Среду Проектируемых 

Работ 72 

18.1. Оценка Воздействия На Окружающую Среду При Нормальном (Без Аварий)     

Режиме Реализации Проектных Решений ................................................................................... 72 

18.2. Возможные Риски Возникновения Аварийных Взрывоопасных Ситуаций ............... 74 

19. Цели, Масштабы И Сроки Проведения Послепроектного Анализа, Требования К Его 

Содержанию, Сроки Представления Отчетов О Послепроектном Анализе 

Уполномоченному Органу .............................................................................................................. 76 

20. Способы И Меры Восстановления Окружающей Среды На Случаи Прекращения 

Намечаемой Деятельности ............................................................................................................. 77 

21. Описание Методологих Исследований И Сведения Об Источниках Экологической 

Информации, Использованной При Составлении Отчета О Возможных Воздействиях .. 78 

22. Оценка Экономического Ущерба От Загрязнения Окружающей Среды....................... 80 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
7 

23. Результаты Скрининга ............................................................................................................. 81 

24. Заключение .................................................................................................................................. 87 
Список Литературы ......................................................................................................................... 89 
Приложения ....................................................................................................................................... 91 
Приложение 1 – Акты На Земельные Участки. ......................................................................... 92 

Приложение 2 – Паспорт Рабочего Проекта. Том 0. ............................................................... 101 
Приложение 3 – Карта-Схема Оросительной Системы ......................................................... 105 
Приложение 4 Протокол Расчета Выбросов Загрязняющих Веществ ................................ 107 
Приложение 5 –План Предупредительных И Текущих Мероприятий По Предупреждению 

И Ликвидации Вредного Воздействия Вод, Сохранению, Улучшению Состояния Водных 

Объектов Водопользователя Тоо «Агро-Елецкое» .................................................................. 117 
Приложение 6 – План Мероприятий По Сохранению Среды Обитания И Условий 

Размножения Объектов Животного Мира, Путей Миграции И Мест Концентрации 

Животных ........................................................................................................................................ 120 
Приложение 7 – Лицензия На Выполнение Работ И Оказание Услуг В Области Охраны 

Окружающей Среды ...................................................................................................................... 122 
Приложение 8 – Заключение Об Определении  Сферы Охвата Оценки Воздействия На 

Окружающую Среду И (Или) Скрининга Возде Йствия Намечаемой Деятельности ...... 124 

Приложение 9 – Установление Водоохранной Зоны И Полосы ............................................ 133 
Приложение 10 – План Действий В Аварийных Ситуациях ................................................. 139 
Приложение 11 – О Недрах ........................................................................................................... 142 
Приложение 12 – Краткое Нетехническое Резюме .................................................................. 143 

Приложение 13 – Протокол Общественных Слушаний ......................................................... 153 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
8 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Отчет о возможных воздействиях выполнен к намечаемой деятельности ТОО «Агро-

Елецкое», представляет собой процесс выявления, изучения, описания и оценки возможных 

прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой деятельности на 

окружающую среду. 

Режим работы предприятия с мая по сентябрь.  

Основной производственной деятельностью ТОО «Агро-Елецкое» является строительство и 

эксплуатация оросительной системы.  

В проекте приведены общие сведения о районе работ, обзор, анализ и оценка 

выполненных работ, мероприятия по охране окружающей среды.  

Основная цель настоящего Отчета о возможных воздействиях – определение 

экологических и иных последствий принимаемых управленческих и хозяйственных решений, 

разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, 

деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и природных 

ресурсов. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с Экологическим кодексом 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI, "Инструкцией по организации и 

проведению экологической оценки", утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 и другими 

действующими в Республике нормативными и методическими документами. 

 В проекте определены предварительные нормативы допустимых эмиссий; проведена 

предварительная оценка проведения работ; произведена предварительная оценка воздействия 

на поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный и животный мир; описаны 

социальные аспекты воздействия при проведении работ. 

Для разработки Отчета о возможных воздействиях были использованы исходные материалы 

предоставленные заказчиком проекта (Паспорт объекта. Приложение 2). 

Отчет о возможных воздействиях для производственной площадки ТОО «Агро-Елецкое» 

выполнен ТОО «Elean.kz», государственная лицензия на природоохранное проектирование 

выданная Комитетом экологического регулирования и контроля. Министерство охраны 

окружающей среды Республики Казахстан. 

Заказчик проекта: ТОО «Агро-Елецкое»: 

Республика Казахстан, СКО, Айыртауский район, с. Елецкое 

Разработчик: ТОО «Elean.kz»,: 

Республика Казахстан, СКО, г. Петропавловск



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

9 

ТОО «Elean.kz» 

1. ОПИСАНИЕ МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Реализация намечаемой деятельности планируется на территории принадлежащей 

предприятию ТОО «Агро-Елецкое» Основной вид деятельности предприятия – орошение земель 

дождевальными машинами на площади 305 га. Площадка намечаемой деятельности расположена 

в СКО, Айыртауский район, Елецкий с.о., близ с. Елецкое. Расстояние до ближайшей жилой зоны 

составляет 2982 м. Географические координаты 53°27'8.10"с.ш., 67°55'39.57" в.д. 

Юридический адрес: РК, СКО, Айыртауский район, Елецкий с.о., с.Елецкое, улица Зеленая, 

строение № 34.  

Телефон: +7 747 397 0886 

БИН: 210340032804 

Вид основной деятельности: забор поверхностных вод для орошения сельскохозяйственных 

культур с ежегодным объемом забираемой воды 677 777,8 м3
. 

Площадь земельного участка: орошаемый участок поделен на 2 орошаемых участка общей 

площадью орошения 305 Га, что составляет 46% от всей площади посевного поля. 

Пользование земельного участка устанавлено правоустанавливающими документами - 

актами на земельные участки (Приложение 1). 

Площадь орошения находятся вне водоохранной полосы, согласно оговоренного в договоре 

об аренде земельного участка №181 от 11 октября 2021 г. 

Согласно Водного кодекса РК водоохранная полоса – территория шириной не менее 35 

метров в пределах водоохранной зоны, прилегающей к водному объекту, на которой 

устанавливается режим ограниченной хозяйственной деятельности. Разработанным проектом 

данная полоса предусмотрена не менее 65 метров. 

Для каждого орошаемого участка запроектирована собственная дождевальная система 

кругового действия. В количестве 9 машин. 

Производственный и трудовой потенциал данного района располагает всеми 

возможностями для осуществления намечаемой деятельности. 

До начала работ подготовительного периода должен быть выполнен комплекс мероприятий 

по общей организационно-технической подготовке. 

В состав подготовительного периода входят:  

а) внутриплощадочные подготовительные работы, предусматривающие: 

− устройство инвентарных временных ограждений строительной площадки; 

− размещение мобильных (инвентарных) зданий и сооружений производственного, 

бытового назначения;  

− организацию связи для оперативно-диспетчерского управления производством работ;  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
10 

− обеспечение строительной площадки противопожарным водоснабжением в виде бочки 

объемом не менее 1 куб.м. и инвентарем, освещением и средствами сигнализации.  

− прокладка подъездных путей, линий электропередач. 

Проектом электроснабжения предусмотрено: 

1. Установка опор железобетонных ВЛ 35 кВ одностоечных на стойках длиной 16,4 м, общим 

количеством 15 (пятнадцать) штук от имеющейся линии электропередач 35 кВ до комплексной 

трансформаторной подстанции КТПН-35/0,4кВ. 

Бурение под опоры производится бурильным молотком сухим способом. После установки 

опор грунт укладывается обратно. 

2. КТПН-35/0,4кВ с силовым трансформатором 630 кВа устанавливается на расстоянии 96,2 

м от уреза воды на два бетонных блока. Крепление производится анкерными болтами. 

3. Подсоединение КТПН-35/0,4 кВ к ВЛ 35кВ производится с установкой разъединителя, 

монтажа коммутационного аппарата/реклоузера 35 кВ с вакуумным выключателем ВВ-35кВ с 

микропроцессорной защитой с дешунтированием токовых катушек отключения с ручным 

управлением приводом выключателя. 

4. Соединение насосной станции с КТПН -35/0,4 кВ производится воздушной линией. От 

насосной станции электроснабжение дождевальных установок производится кабельными линиями 

с прокладкой кабелей (Л1-Л5) марки АВБбШв в земле, в траншее, совместно с трубами. 

 Проект разработан к рабочему проекту на строительство оросительной системы 

представленному в Приложении 2.  

Карта-схема оросительной системы представлена в Приложении 3.  

 

 

 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

11 

ТОО «Elean.kz» 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

2.1. Характеристика климатических условий 

 

Северо-Казахстанская область расположена на крайнем юге Западно-Сибирской равнины, в 

пределах черноземной полосы. Область граничит на северо-западе с Курганской, на севере - с 

Тюменской, на северо-востоке - с Омской областями Российской Федерации. На востоке от 

области расположена Павлодарская, на западе - Костанайская, на юге - Акмолинская области 

Республики Казахстан.  

Село Елецкое расположено в юго-западной части Северо-Казахстанской области, вблизи 

озера Жетыколь. Участок строительства расположен на равнинной местности. Территория 

предоставленного участка имеет рельеф без ярко выраженных перепадов высот.  

Село Елецкое находится в районе лесостепной зоны, представленной сочетанием березовых 

и осино-березовых лесов на серых лесных почвах и солодях с разнотравно-злаковыми луговыми 

степями на выщелоченных чернозёмах и лугово-чернозёмных почвах, встречаются осоковые 

болота, иногда с ивовыми зарослями. Лесопокрытая площадь составляет около 8 % территории, 

леса преимущественно берёзовые. 

Участок строительства расположен в I В климатическом подрайоне, для которого 

характерны: холодная зима с сильными ветрами, метелями и буранами, сравнительно короткое, 

умеренно жаркое лето, активный ветровой режим в течение всего года, большие годовые и 

суточные колебания температуры воздуха. 

Характерна частая смена воздушных масс, вызывающих неустойчивость погоды. Вторжения 

континентального арктического воздуха с севера в зимнее время обуславливают резкие понижения 

температур, а в переходные сезоны при этом отмечаются весенне-осенние заморозки. Именно 

циркуляция атмосферы является причиной резких колебаний температур и осадков от года к году.  

Зима продолжительная (5 месяцев), холодная с устойчивым снежным покровом, с сильными 

юго-западными ветрами, частыми метелями и буранами. 

Высота снежного покрова в среднем 26-30 см., в малоснежные зимы – 20 см., в многоснежные 

достигает 50 см. Средняя температура января −18,6 °C. 

Переход от зимы к весне довольно резкий. Весна короткая, сухая и прохладная, начинается с 

середины апреля. Заморозки в воздухе прекращаются 18 мая, но в отдельные годы возможны и в 

июне. 

Начало летнего сезона приходится на конец мая - первые числа июня. Самый теплый месяц 

июль со средней температурой 18,8-19,2 С°. Наиболее жаркие дни отмечаются в середине лета. 

Осенью происходит быстрое снижение температуры, и в сентябре уже возможны заморозки. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
12 

Среднегодовая температура воздуха по данным Северо-Казахстанского ГМЦ равна +1,0 С°, 

абсолютный максимум +40,5 С°, абсолютный минимум - 44,3 С°. 

Самые низкие температуры воздуха — около −48°C, самые высокие около +41°C. 

Продолжительность периода со средними суточными температурами выше 0 °C составляет в 

среднем 125 дней. Средняя дата перехода температуры через 0 °C — 10—15 апреля, через 5 °C — 

22—25 апреля. 

Среднегодовая температура воздуха — 0,8 °C 

Относительная влажность воздуха — 73,8 % 

Средняя скорость ветра — 4,3 м/с 

Среднегодовое количество осадков — 345 мм 

Среднемесячные температуры воздуха (°C) 

Таблица 1.1. 

Показатель Янв Фев Март Апр Май Июнь Июль Авг Сен Окт Нояб Дек Год 

Средняя 

температура, 

°C 

−18,3 −16,9 −10,2 2,0 11,5 16,9 18,7 16,3 10,6 2,0 −8,2 −15,3 0,8 

 

Продолжительность дня в течение года меняется от 7 до 17 часов. За год  наблюдается до 78 

безоблачных дней. Продолжительность солнечного сияния в год составляет 1900—2000 часов. 

Суммарная солнечная радиация в среднем составляет 95 ккал/см² в год, из которых 65 ккал — 

прямая радиация, 30 ккал — рассеянная радиация. 

Среднемесячная относительная влажность изменяется от 57% до 83%. Максимальные ее 

значения наблюдаются в холодный период, а минимальные - в мае. Всего за теплый период 

отмечается 24 дня с дискомфортной влажностью. 

Среднее годовое количество осадков составляет 350 мм, из них 80-85 % выпадет в тёплое 

время года (апрель—октябрь). Снежный покров лежит около 5 месяцев — с ноября по март, к 

концу зимы имеет среднюю мощность 25 см. 

Для села Елецкое Аыуртаусского района характерна активная ветровая деятельность. 

Среднемесячные скорости ветра в зимние месяцы равны 5,0 м/с, в летние они несколько ниже 

зимних - 3,6 м/с. Среднегодовая скорость ветра равна 4,2 м/с. Наибольшие скорости ветра 

приходятся на зимний период (ветры юго-западного направления), которые способствуют 

образованию метелей и буранов. Метели наблюдаются с декабря по март, в среднем на месяц 

приходится 6 дней с метелями. Летом сильные ветры вызывают пыльные бури. 

В зимний период преобладают устойчивые юго-западные ветры, в летний период - ветры 

северной составляющей с преобладанием северо-западного направления.  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0


Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
13 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Атмосферный воздух сельских населенных пунктов, характеризуется низким уровнем 

загрязнения, что обусловлено отсутствием в селах большого количества промышленных обьектов 

и наличием транспортных потоков. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в зимний период времени 

являются котельные, значительный вклад в загрязнение воздушного бассейна вносят бытовые печи 

частного сектора. 

Перечень загрязняющих веществ на период строительных работ представлен  в Таблице 4.1. 

Количественная характеристика выбрасываемых в атмосферу веществ в т/год приведена по 

рассчитанным годовым значениям с учетом режима строительных работы предприятия, 

оборудования, характеристик сырья, топлива и т. д.  

На период эксплуатации системы орошения выбросы вредных веществ отсутствуют. 

 

2.3. Геологические особенности 

В геоморфологическом отношении территория участка располагается на надпойменной 

террасе и Ишимско-Камышловской водораздельной равнине. 

Рельеф участка относительно ровный. Уровни грунтовых вод отмечены на глубине 1,5 – 2,0 

м. Дренированность территории хорошая. 

Питание водоносного горизонта происходит за счет инфильтрации атмосферных осадков, а 

также, грунтовыми водами. 

Территория участка по инженерно-геологическим условиям благоприятна и условно 

благоприятна для строительства. 

Нормативная глубина промерзания суглинков 194 см, супесей и песков 257 см, максимальная 

может достигать 280 см. 

 

2.4. Растительный покров территории 

Село Елецкое Айыртауского района расположено в лесостепной зоне. Растительный покров 

района неоднородный: степной, лугово-степной, лесной. Основной тип почв черноземы 

обыкновенные. Растут ковыль, типчак, полынь, осока, камыш, имеются осино-березовые леса. 

Геоботаническими исследованиями последних лет установлено около 700 видов высших 

растений, относящихся к 69 семействам. 

Наиболее распространенные семейства растений на территории 

Северо-Казахстанской области 

Таблица 2.4.1. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
14 

Название семейства Число видов Название семейства Число видов 

Сложноцветные 104 Бобовые 34 

Злаки 59 Гвоздичные 34 

Губоцветные 36 Крестоцветные 31 

Розоцветные 36 Зонтичные 30 

Остальные семейства включают 10-20 видов. Наибольшую кормовую ценность имеют виды, 

относящиеся к злаково-бобовому разнотравью. Флористический состав растительного покрова 

включает много лекарственных растений, среди которых наиболее известные растения включены 

в таблицу. 

Лекарственные растения на территории Северо-Казахстанской области 

Таблица 2.4.2. 

№ Видовое название № Видовое название 

1 Пустырник сизый 12 Лапчатка прямостоячая 

2 Ветреница лютиковая 13 Фиалка трехцветная 

3 Подорожник большой 14 Адонис весенний 

4 Пастушья сумка 15 Горец птичий 

5 Горец змеиный 16 Мать-и мачеха 

6 Лютик едкий 17 Одуванчик лекарственный 

7 Череда трехраздельная 18 Кровохлебка лекарственная 

8 Душица обыкновенная 19 Донник лекарственный 

9 Лапчатка гусиная 20 Пижма обыкновенная 

10 Герань луговая 21 Чистотел большой 

11 Тополь черный 22 Цикорий обыкновенный. 

 

Около 100 видов растений следует отнести к категории малочисленных и исчезающих, хотя 

совсем недавно многие из них были достаточно распространены. 

Введу незначительной продолжительности работ, в процессе строительства негативного 

воздействие на растительный мир не ожидается.  

На период эксплуатации произойдёт положительное воздействие на земельные участки за 

счет внесения удобрений и орошения земель.  

 

2.5. Животный мир 

На водоемах Айыртауского района обитает большое количество водоплавающей птицы. 

Согласно данных учетов диких животных, через озеро «Жетыколь» пролегают пути миграций 

водоплавающей дичи. 

На данной территории гнездится лебедь кликун, занесенный  в Красную книгу Республики 

Казахстан, и ряд других видов птиц (серая утка, серый гусь, огарь, чирки, шилохвост, 

широконоска, красноголовый нырок, лебедь шипун, кряква, кулики).  

Кроме того, встречаются совы, филины, куропатка белая и серая, тетерев, певчие птицы. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
15 

Из млекопитающих обитают ондатра и американская норка. 

В водоемах водятся: чебак, карась, окунь. 

Озеро Жетыколь относится к рыбохозяйственным водоемам промыслового назначения. 

Согласно данных Постановления акимата СКО от 4 апреля 2019 года № 76 «Об утверждении 

перечня рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного значения» площадь озера 

Жетыколь составляет 1662 га. 

Согласно Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года № 593-II  "Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира" (с изменениями и дополнениями по состоянию 

на 01.09.2023 г.): 2. Промысловое рыболовство - комплексный процесс, обеспечивающий изъятие 

рыбных ресурсов и других водных животных из среды их обитания орудиями лова, позволяющими 

производить одновременно лов большого количества рыбных ресурсов и других водных 

животных. Промысловое рыболовство осуществляется в целях предпринимательской  

Озеро является глубоководным, с максимальной глубиной до 4 метров. 

В связи с этим забор воды оросительной системы не повлияет на животный мир озера 

Жетыколь. 

 Животные, населяющие лесостепную часть района: лисица, корсак, заяц-беляк, заяц-русак, 

косуля и др.; из птиц – грачи, сороки, вороны, дятлы, коршун и др. (таблица 2.5.). 

Таблица 2.5. 

№ п/п Млекопитающие Кол-во, ед. 

1 Косуля сибирская 124 

2 Лисица 330 

3 Корсак 178 

4 Барсук 66 

5 Енотовидная собака 30 

6 Заяц-русак 198 

7 Заяц-беляк 256 

8 Ондатра 500 

9 Колонок 230 

10 Светлый хорь 285 

11 Американская норка 15 

 

Такие млекопитающие, как домовая мышь, серая крыса, хомяк, заяц-беляк обитают 

повсеместно и являются фоновыми. В то же время большая группа их приурочена к определенным 

территориям – краснощекий суслик, барсук. 

Ввиду незначительной продолжительности работ, в процессе строительства негативного  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
16 

2.6. Современное состояние водных ресурсов  

Использование водных объектов и допустимые нагрузки на них определяет «Водный кодекс 

Республики Казахстан». Кодекс дает определение водного фонда республики. В нем установлена 

компетенция органов государственной власти и управления в области регулирования водных 

отношений. Определен порядок проведения работ на водоемах и на территориях водоохранных 

зон. Регламентированы виды водопользования и условия их осуществления, включая плату за 

пользование водными ресурсами. 

Ближайшие водные объекты озеро Жетыколь площадью 1662 га., озеро относится к Есиль-

Ертисскому междуречью. 

Загрязнение подземных вод в настоящее время носит, в основном, локальный характер, но 

проявляется практически повсеместно и поэтому может рассматриваться как региональное 

явление. Загрязнение подземных вод взаимосвязано с загрязнением окружающей среды. Это 

принципиальное положение, на котором базируется водоохранная деятельность по защите 

подземных и поверхностных вод от истощения и загрязнения. 

В период монтажа и экплуатации работы выполняются в соответствии с экологическими 

требованиями к строительству и реконструкции предприятий, сооружений и других объектов 

Экологического кодекса Республики Казахстан: 

- осуществляются в закрытых установках, исключающих попадание загрязняющих веществ 

в подземные воды;  

- отходы производства на территории предприятия хранятся в помещениях (герметичных 

емкостях) или на специальных площадках, тем самым исключая попадание загрязняющих веществ 

в ливневые воды. 

Таким образом предприятие не оказывает негативного воздействия на поверхностные и 

подземные воды 

2.7. Состояние социальной сферы и экономика региона 

В административном отношении производственная площадка расположена в пределах 

Северо-Казахстанской области, Айыртауского района, Елецкого сельского округа. 

Прогноз социально-экономических последствий, связанных с будущей деятельностью 

предприятия - благоприятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил техники 

безопасности, промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное 

проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на 

социально-бытовую инфраструктуру с. Елецкое. С точки зрения увеличения опасности 

техногенного загрязнения, в районе анализ прямого и опосредованного техногенного воздействия 

позволяет говорить, о том, что планируемые работы не окажут влияния на здоровье местного 

населения. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
17 

3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3.1. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия на 

следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

-атмосферный воздух; 

-поверхностные и подземные воды; 

-ландшафты; 

-земли и почвенный покров; 

-растительный мир; 

-животный мир; 

-состояние здоровья и условия жизни населения; 

-объекты,  представляющие особую экологическую,  научную, 

 историко- культурную и рекреационную ценность. 

3.2. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 

быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности 

Детализированная информация об изменениях состояния окружающей среды представлена в 

разделах 9-16. 

4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В 

ХОДЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

  

Реализация намечаемой деятельности планируется на территории принадлежащей 

предприятию ТОО «Агро-Елецкое». Кадастровые номера земельных участков: 15-157-028-035, 

15-157-028-045. Площадь земельных участков: 77 га. и 591 га. соответсвенно, с целевым 

назначением: для ведения сльскохозяйственного производства. Площадка намечаемой 

деятельности расположена в Северо-Казахстанской области, расстояние до ближайшей 

селитебной зоны 2982 м. Территория предприятия располагается на северо-западе от с. Елецкое.  

Категория земель: Земли сельскохозяйственного назначения. 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

18 

ТОО «Elean.kz» 

5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, 

ГАБАРИТЫ (ПЛОЩАДЬ ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), ДРУГИЕ 

ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ВЛИЯЮЩИЕ НА 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О ПРОИЗВОДСТВЕННОМ 

ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОЖИДАЕМОЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ 

ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, ПРИРОДНЫХ РЕСУРСАХ, 

СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛАХ 

 

 5.1.Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 

 

Основной вид деятельности предприятия – орошение земель дождевальными машинами 

на площади 305 га.  

Подача воды происходит с понтонной автоматической насосной станцией первого 

подъема, производительностью 349,61 л/с с упрощенным водозабором. Для обеспечения подачи 

воды на орошение проектом предусмотрено строительство сетей водопровода. 

Электроснабжение насосной установки с КТПН -35/0,4 кВ производится воздушной 

линией. Электроснабжение дождевальных систем запланировано от проектируемой 

однотрансформаторной подстанции кабельными линиями, с прокладкой кабелей в земле, в 

траншее, совместно с трубами. 

Этапы работ на период строительства  

При проведении строительных работ не разрешается превышение предельно допустимых 

концентраций вредных веществ в воздухе рабочей зоны.  

Контроль концентрации выбросов на этап эксплуатации обычно ведется с помощью 

приборов, применяемых для санитарно-гигиенической оценки вредных производственных 

факторов. В то же время, в связи с ограниченными сроками строительства и отсутствием 

организованных источников выбросов, инструментальный контроль над концентрациями 

загрязняющих веществ не ведется. Контроль над выбросами в окружающую среду на этап 

строительства ведется расчетным путем. 

Земляные работы исполняются комплексно-механизированным способом в соответствии 

со СН РК 5.01-01-2013 и СП РК 5.01-101-2013 «Земляные сооружения, основания и 

фундаменты». 

Перед укладкой трубопровода проверяют глубину и уклоны дна траншеи, а также 

крутизну откосов. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
19 

Необходимым условием для надежной эксплуатации трубопровода является укладка его 

на проектную отметку с обеспечением плотного его опирания на дно траншеи по всей длине, а 

также сохранность труб и их изоляции при укладке. Поэтому подготовке траншей к укладке 

труб следует уделять особое внимание. 

Рытье траншеи осуществляется непосредственно перед укладкой труб на длину, которую 

можно уложить за рабочую смену (1 день). 

Трубопроводы укладывают на естественное основание - непосредственно на грунт 

ненарушенной структуры, обеспечивая поперечный и продольный профиль основания по 

проекту. 

Разработка траншей ведется на минимальную ее ширину, в соответствии с нормативными 

данными и возможностью монтировать трубопровод. 

Вынутый из траншеи ПРС и грунт укладывается в отвал с одной стороны, оставляя 

некоторое пространство с этой же стороны свободной для отработки траншеи боковой 

проходкой, проезда и подвозки материалов, необходимых для устройства трубопроводов и 

производства монтажных работ. Во избежании смешивания грунта с ПРС, сначала снимается 

плодородный слой почвы затем на него укладывается грунт, в конце смены (1 день), в обратной 

последовательности в траншеи укладывается сначала грунт, а затем ПРС. По окончании рабочей 

смены не должно оставаться открытых траншей и незасыпанного грунта. Длительность смены 

- 1 день, т.е. вечером грунт возвращется в траншею. 

В ходе строительства производятся строительные операции такие как:  

- пересыпка инертных сыпучих строительных материалов (песок – 4392,762 м3, щебень-

3,557264 м3), источник выбросов ИВ 001, 002; 

- земляные работы в общем объѐме 18762,37 м3, из них разработка грунта 1745,27 м3, 

засыпка 1707,1 м3, источник выбросов ИВ 003, 004;  

- сварка штучными электродами (Э42, Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ -13/45)- 0,257763 тонн, 

источник выбросов ИВ 005; 

- проволока горячекатаная обычной точности в мотках из стали СВ-08А1,1462 кг, газовая 

сварка пропан -бутановой смесью технической-66 кг, источник выбросов ИВ 006; 

- сварка полиэтиленовых труб, рабочий фонд 692,72 часа, источник выбросов ИВ 007;  

- для герметизации проводится битумировка поверхностей с помощью битума нефтяного 

БН 99/10-0,0015, источник выбросов ИВ 008, биумировка поверхности производится жидким 

битумом; 

- малярные работы с использованием лаков, красок масляных, источник выбросов ИВ 009; 

- Буровые работы для опор железобетонных ВЛ 35 кВ одностоечных.ИВ 010. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
20 

Согласно данных «Заключения об определении  сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности» от 05.05.2023 

года № KZ38VWF00096474, на период проведения строительных работ в атмосферу от 

источников загрязнения выбрасывается 14 загрязняющих веществ, перечень которых, с 

указанием ПДК или ОБУВ, их класса опасности и объёма выбросов, представлен в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 

Код 

загр. 

вещест

ва 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Клас

с 

опас

ност

и 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 

 0,04  3 
0,0088606 0,00255185 

0143 Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ 

0,01 0,001  2 
0,00098451 0,00028354 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,085 0,04  2 0,0125 0,00099 

0342 Фтористые газообразные соединения 

(гидрофторид, кремний тетрафторид) 

(Фтористые соединения газообразные 

(фтористый водород, 

четырехфтористый кремний)) /в 

пересчете на фтор/ 

0,02 0,005  2 

0,0000895 0,00002578 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,2   3 0,27117014  0,03287558  

0621 Метилбензол (Толуол) 0,6   3 0,003958333  0,00057  

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид)  0,01  1 0,000000391 0,000000975 

1210 Бутилацетат 0,1   4 0,03468649  0,001931962  

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,35   4 0,00385405  0,00055498  

1411 Циклогексанон 0,04   3 0,003958333  0,00057  

2752 Уайт-спирит   1  0,06362917  0,0045813  

2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-

265П) /в пересчете на углерод/ 

1   4 
0,1125  0,000003375 

0337 Углерод оксид 5 3  4 0,000000902 0,00000225 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола кремнезем 

и др.) 

0,3 0,1  3 0,79109655 1,99546406 

 В С Е Г О:     1,307288969 2,040405652 

На этапе строительства объекта масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный 

воздух составляет менее 10 тонн в год, объект относится к IV категории. 

Во время строительства основные выбросы происходят от пересыпки инертных сыпучих 

строительных материалов, земляных работ, сварки труб полиэтиленовых, битумировки стыков 

и лакокрасочных работ. Период строительства займет 3,5 месяца. 

Для предупреждения возникновения высокого уровня загрязнения в период строительства 

необходимо контролировать и соблюдать все требования технологического процесса с учетом 

применения вида и объема запланированных материалов. 

На период эксплуатации выбросы вредных веществ отсутствуют, в связи с этим 

мероприятия по сокращению выбросов в атмосфеный воздух не требуются. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
21 

На период эксплуатации 

Основной производственной деятельностью ТОО «Агро-Елецкое» является выращивание 

яровых зерновых культур на орошаемых участках. Водоснабжение орошаемых участков 

производится из озера Жетыколь. Наименование сельскохозяйственной культуры: ячмень. 

Забор воды осуществляется при помощи устройства с рыбозащитной сеткой. 

Подача воды осуществляется понтонной насосной первого подъема производительностью 

349,61 л/с с упрощенным водозабором. 

Полив на площади 305 га предусмотрен дождевальными машинами «Круговой ирригаци- 

онной системы Zimmatic» (Zimmatic Center Pivot Irrigation System). 

Для подачи воды к орошаемой территории автоматическая насосная станция СН-2-

КЕЛЕТ-GSX200-530М-40-380-2Ч-С-500 укомплектована центробежными насосными 

агрегатами типа GSX200-530 производительностью 629,5 м3/ч. 

Для учета расхода воды проектом предусмотрена установка ультразвуковых расходомеров 

«Взлет МР» УРСВ-510Ц одноканальный в количестве двух штук. Установленные на напорных 

трубопроводах для каждого насосного агрегата. 

Расстояние от источника орошения до дождевальных систем:- до дождевальной системы 

№1 - 2418 м. - до дождевальной системы №2 – 1875 м. - до дождевальной системы №3 -1208 м. 

- до дождевальной системы №4 - 988 м.  

Период работы оросительной системы с мая по сентябрь включительно. 

Вода от поверхностного открытого водоема используется только для дождевального 

орошения.  

Расход воды от поверхностного открытого водоема на питьевые, санитарные, бытовые, 

хозяйственные и прочие нетехнологические нужды, для приготовления блюд, стирки белья, 

душевых отсутствует. 

Вода от поверхностного открытого водоема транспортируется до места орошения по 

закрытым полиэтиленовым трубам СТ РК ISO 4427-2-2014. Потери воды при транспортировке 

отсутствуют. 

Перечень орошаемых участков 

№ участка Наименование участка Площадь, га 

01 R274 12 

02 R274 23 

03 R260 15 

04 R460 40 

05 R334 32 

06 R500 78 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
22 

07 R355 64 

08 R450 40 

09 R500 78 

ИТОГО  384 

 

Количество объектов водоснабжения производственных площадок 

Наименование Площадь, га. Координаты точки водозабора 

Озеро Жетыколь 1662 53°26'24.25"С.Ш. 67°55'10.51"В.Д 

 

 

 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период работы 

оросительной системы отсутствуют. 

Эмиссии загрязняющих веществ отсутствуют. 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

23 

ТОО «Elean.kz» 

6. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

 

Основными технологическими процессами, предопределяющими выбор состава 

оборудования, являются процессы орошения сельскохозяйственных угодий. 

Перечень технологического оборудования, разрешенного Комитетом по 

государственному контролю за чрезвычайными ситуациями и промышленной безопасностью 

Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан. Утверждение (разрешение) 

данный перечень получил на основании Закона РК «О промышленной безопасности на опасных 

производственных объектах» утвержденный постановлением Правительства РК от 30.06.2006 

года № 626, сертификатов соответствий. 

При проведении работ предприятие будут использовать технологическое оборудование, 

соответствующее передовому научно- техническому уровню. 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к данному типу 

оборудования, является их производительность, высокая точность, многооперационность, 

управляемость, доступность и безопасность. 

Использование в различных отраслях промышленности экономически развитых стран, 

данного типа оборудования и их аналогов, с учетом их соответствия требованиям 

международных стандартов, свидетельствует о их соответствии передовому научно- 

техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям применяемого на 

предприятии оборудования обеспечивается за счет регулярного ремонта и контроля 

исправности. 

На данный момент все технологическое оборудование, используемое предприятием, 

находится в должном техническом состоянии, что создает необходимые условия для 

качественного решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии технологии, учитывая 

специфику предприятия и характер производимых работ, вполне соответствуют предъявляемым 

к ним требованиям. 

Используемые технологические оборудования соответствуют противопожарным, 

санитарным и экологическим требованиям и при использовании оборудований с соблюдением 

правил безопасности и согласно инструкции по эксплуатации гарантийный срок службы 

увеличивается в несколько раз. 

Критериями для выбора оборудований являются: 

• характер работ; 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
24 

• производительность технологических оборудований; 

• малоотходность или безотходность технологий; 

• минимум затрат на приобретение и эксплуатацию оборудования. 

В процессе проведения работ будут образовываться коммунальные и производственные 

отходы. Отходы производства и потребления должны собираться, храниться, обезвреживаться, 

транспортироваться в места утилизации или захоронения (или после переработки 

использоваться повторно). 

Применение передовых технологий и надежного оборудования значительно снижают риск 

загрязнения окружающей среды вследствие аварий. Поэтому основным фактором воздействия 

на окружающую среду при проведении производственных работ остается сбор отходов и их 

утилизация.  

Технологические оборудования приняты по всем рассматриваемым вариантам, исходя из 

оценки местных условий и возможностей по перечисленным критериям, концентрация вредных 

выбросов в пределах допустимого.  

И дополнительные мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу не требуются. 

 

6.1 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха. 

 

Согласно статьи 186 Экологического кодекса РК «Производственный мониторинг 

является элементом производственного экологического контроля, а также программы 

повышения экологической эффективности». 

Согласно статьи 182 ЭК РК производственный экологический контроль обязаны 

осуществлять операторы объектов І и II категорий.  Оросительная система ТОО «Агро-Елецкое» 

относится к объектам IV категории.  

Источники выделения, источники загрязнения и выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу на этапе эксплуатации отсутствуют. 

Следовательно, проводить мониторинг и контроль за состоянием атмосферного воздуха 

не требуется. 

 

6.2 Мероприятия по регулированию выбросов в периоды НМУ. 
 

Мероприятия по регулированию выбросов в период неблагоприятных метеорологических 

условиях разрабатываются для населенных пунктов, обеспеченных стационарными постами 

наблюдения, в которых прогнозируютя неблагоприятные метеорологические условия. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
25 

Производственная территория ТОО «Агро-Елецкое» не относится к населенным пунктам со 

стационарными постами наблюдения.  

Источники выделения, источники загрязнения и выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу на этапе эксплуатации отсутствуют. 

Следовательно разработка мероприятий по регулированию выбросов на период 

эксплуатации при НМУ не требуется. 

 

 

7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ 

На данном этапе проектирования не предусматривается работ по утилизации и демонтажу 

зданий. В дальнейшем, в случае необходимости данные работы будут учтены в проекте. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

26 

ТОО «Elean.kz» 

8. ИНФОРМАЦИЮ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

8.1. Методика оценки воздействия на окружающую среду и социально- экономическую 

сферу 

Проведение оценки воздействия на окружающую среду является сложной задачей, поскольку 

приходится рассматривать множество факторов из различных сфер исследования. Кроме того, не 

все характеристики можно точно проанализировать и придать им количественную оценку. В этом 

случае прибегают к одному из методов экспертного оценивания, в соответствии с «Методическими 

указаниями по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую 

среду» (Астана 2009, Приказ МООС РК №270-О от 29.10.2010 г.). 

Методика оценки воздействия на окружающую природную среду 

Значимость воздействия, являющаяся результирующим показателем оцениваемого 

воздействия на конкретный компонент природной среды и оценивается по следующим 

параметрам: 

 пространственный масштаб; 

 временной масштаб; 

 интенсивность. 

Методика основана на балльной системе оценок. Здесь использовано четыре уровней оценки. 

В таблице 8.1.1 представлены количественные характеристики критериев оценки. 

Пространственный параметр воздействия определяется на основе анализа проектных 

технологических решений, математического моделирования процессов распространения 

загрязнения в окружающей среде или на основе экспертных оценок возможных последствий от 

воздействия намечаемой деятельности. 

Приведенное в таблице разделение пространственных масштабов опирается на характерные 

размеры площади воздействия, которые известны из практики. В таблице также приведена 

количественная оценка пространственных параметров воздействия в условных баллах (рейтинг 

относительного воздействия). 

Временной параметр воздействия на отдельные компоненты природной среды определяется 

на основе технического анализа, аналитических или экспертных оценок и выражается в четырёх 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
27 

категориях 

Величина (интенсивность) воздействия также оценивается в баллах. 

Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия намечаемой деятельности 

на отдельный элемент окружающей среды выполняется комплексирование полученных для 

данного компонента окружающей среды показателей воздействия. 

Комплексный балл воздействия определяется путем перемножения баллов показателей 

воздействия по площади, по времени и интенсивности. Значимость воздействия определяется по 

трем градациям. Градации интегральной оценки приведены в таблице 8.1.2. 

Результаты комплексной оценки воздействия производственных работ на окружающую 

среду в штатном режиме работ представляются в табличной форме. Для каждого вида 

деятельности определяются основные технологические процессы. Для каждого процесса 

определяются источники и факторы воздействия. С учетом природоохранных мер по уменьшению 

воздействия определяются ожидаемые последствия на ту или иную природную среду, и этим 

воздействиям дается интегральная оценка.  

В результате получается матрица, в которой в горизонтальных графах дается перечень 

природных сред, а по вертикали – перечень видов деятельности и соответствующие им источники 

и факторы воздействия.  

На пересечении этих граф выставляется показатель интегральной оценки (воздействие 

высокой, средней и низкой значимости). Такая таблица дает наглядное представление о 

прогнозируемых воздействиях на компоненты окружающей среды. 

Таблица 8.1.1  

Шкала масштабов воздействия и градация экологических последствий 

Масштаб воздействия 

(рейтинг относительного 

воздействия и 

нарушения) 

Показатели воздействия и ранжирование 

потенциальных нарушений 

Пространственный масштаб воздействия 

Локальный (1) площадь воздействия до 1 км2, воздействие на удалении 

до 100 м от линейного объекта 

Ограниченный (2) площадь воздействия до 10 км2, воздействие на удалении 

до 1 км от линейного объекта 

Территориальный (3) площадь воздействия от 10 до 100 км2, воздействие на 

удалении от 1 до 10 км от линейного объекта 

Региональный (4) площадь воздействия более 100 км2, воздействие на 

удалении более 10 км от линейного объекта 

Временной масштаб воздействия 

Кратковременный (1) Воздействие наблюдается до 6 месяцев 

Средней продолжительности 

(2) 

Воздействие отмечаются в период от 6 месяцев до 1 года 

Продолжительный (3) Воздействия отмечаются в период от 1 до 3 лет 

Многолетний (постоянный) Воздействия отмечаются в период от 3 лет и более 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
28 

(4) 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) 

Незначительный (1) Изменения в   природной   среде   не   превышают   

существующие 

пределы природной изменчивости 

Слабый (2) Изменения в природной среде превышают пределы 

природной изменчивости. Природная среда полностью 

самовосстанавливается 

Умеренный (3) Изменения в природной среде, превышающие пределы 

природной изменчивости, приводят к нарушению 

отдельных компонентов 

природной среды. Природная среда сохраняет 

способность к самовосстановлению 

Сильный (4) Изменения в природной среде приводят к значительным 

нарушениям компонентов природной среды и/или 

экосистемы. Отдельные компоненты природной среды 

теряют способность к самовосстановлению 

Интегральная оценка воздействия (суммарная значимость 

воздействия) 

Низкая (1-8) Последствия испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а 

также находится в пределах допустимых стандартов или 

рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность 

Средняя (9-27) Может иметь широкий диапазон, начиная от порогового 

значения, ниже которого воздействие является низким, 

до уровня, почти нарушающего узаконенный предел. 

Высокая (28-64) Превышены допустимые пределы интенсивности 

нагрузки на компонент природной среды или отмечаются 

воздействия большого масштаба, особенно в отношении 

ценных/чувствительных ресурсов 

Таблица 8.1.2  

Матрица оценки воздействия на окружающую среду в штатном режиме 

Категории воздействия, балл Категории значимости 

Пространственный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 
Баллы Значимость 

Локальное 

1 

Кратковреме

нное 

1 

Незначительное 

1 

 

1- 8 Воздействие 

низкой 

значимости 

Ограниченное 

2 

Средней 

продолжитель

ности 

2 

Слабое 

2  

9- 27 
Воздействие 

средней 

значимости Местное 

3 

Продолжите

льное 

3 

Умеренное 

3  

28 - 64 
 

Воздействие 

высокой 

значимости 

Региональное 

4 

Многолетнее 

4 

Сильное 

4 

В отличие от социальной сферы, для природной среды не учитывается нулевое воздействие.  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
29 

Это связано с тем, что в отличие от социальной сферы, при любой деятельности будет 

оказываться воздействие на природную среду. Нулевое воздействие будет только при отсутствии 

планируемой деятельности. 

Методика оценки воздействия на социально-экономическую сферу 

При оценке изменений в состоянии показателей социально - экономической среды в данной 

методике используются приемы получения полуколичественной оценки в форме баллов. 

Значимость воздействия непосредственно зависит от его физической величины. 

Понятие величины охватывает несколько факторов, среди которых основными являются: 

 масштаб распространения воздействия (пространственный масштаб); 

 масштаб продолжительности воздействия (временной масштаб); 

 масштаб интенсивности воздействия. 

Для каждого компонента социально - экономической среды уровни значимых площадных, 

временных воздействий и воздействий интенсивности дифференцируются по градациям. Для 

оценки всей совокупности последствий намечаемой деятельности на социальные и экономические 

условия, принимается пяти уровневая градация (с 1 до 5 баллов, с отрицательным и 

положительным знаком, ранжирующая как отрицательные, так и положительные факторы 

воздействия. Балл «0» проявляется в том случае, когда отрицательные воздействия 

компенсируются тем же уровнем положительных воздействий). 

Каждую градацию воздействия проекта на компоненты социально – экономической среды 

определяют соответствующие критерии, представленные в таблице 8.1.3. 

Характеристика критериев учитывает специфику социально-экономических условий 

республики и базируется на данных анализа многочисленных проектов, реализуемых на 

территории Республики Казахстан. 

Таблица 8.1.3  

Шкала масштабов воздействия и градация экологических последствий на социально- 

экономическую среду 

Масштаб воздействия 

(рейтинг относительного 

воздействия и 

нарушения) 

Показатели воздействия и ранжирование 

потенциальных нарушений 

Пространственный масштаб воздействия 

Нулевое (0) Воздействие отсутствует 

Точечное (1) Воздействие проявляется на территории 

размещения объектов проекта 

Локальное (2) Воздействие проявляется   на   территории   

близлежащих населенных пунктов 

Местное (3)  Воздействие проявляется на территории одного  

или нескольких административных районов 

Региональное (4) Воздействие проявляется на территории области 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
30 

Национальное (5) Воздействие  проявляется на территории 

нескольких смежных областей или республики в 

целом 

Временной масштаб воздействия 

Нулевое (0) Воздействие отсутствует 

Кратковременное (1) Воздействие проявляется   на   

протяжении месяцев 

менее 3-х 

Средней продолжительности (2) Воздействие проявляется на протяжении от 

одного сезона 

(больше 3 – х месяцев) до 1 года 

Долговременное (3) Воздействие проявляется в течение 

продолжительного периода (больше 1 года, но 

меньше 3-х лет). Обычно охватывает временные 

рамки строительства объектов 

проекта 

Продолжительное (4) Продолжительность воздействия от 3-х до 5 лет. 

Обычно соответствует выводу объекта на 

проектную мощность 

Постоянное (5) Продолжительность воздействия более 5 лет 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) 

Нулевое (0) Воздействие отсутствует 

Незначительное (1) Положительные и отрицательные отклонения в 

социально- экономической сфере соответствуют 

существовавшим до начала реализации проекта 

колебаниям изменчивости этого показателя 

Слабое (2) Положительные и отрицательные отклонения в 

социально- экономической сфере превышают 

существующие тенденции в изменении условий 

проживания в населенных пунктах 

Умеренное (3) Положительные и отрицательные отклонения в 

социально-экономической сфере превышают 

существующие условия среднерайонного уровня 

Значительное (4) Положительные и отрицательные отклонения в 

социально-экономической сфере превышают 

существующие условия среднеобластного уровня 

Сильное (5) Положительные и отрицательные отклонения в 

социально- экономической сфере превышают 

существующие условия среднереспубликанского 

уровня 

Интегральная оценка воздействия представляет собой 2-х ступенчатый процесс. 

На первом этапе, в соответствии с градациями масштабов воздействия, суммируются баллы 

отдельно отрицательных и отдельно положительных пространственных, временных воздействий 

и интенсивности воздействий для получения комплексного балла по каждому выявленному виду 

воздействия для каждого рассматриваемого компонента. Получается итоговый балл 

отрицательных или положительных воздействий. 

На втором этапе для каждого рассматриваемого компонента определяется интегрированный 

балл посредством суммирования итоговых отрицательных или положительных воздействий. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
31 

Балл полученной интегральной оценки позволяет определить интегрированный, итоговый 

уровень воздействия (высокий, средний, низкий) на конкретный компонент социально- 

экономической среды, представленный в таблице 8.1.4. 

Таблица 8.1.4  

Матрица оценки воздействия на социально-экономическую сферу в штатном режиме 

Итоговый 

балл 

Итоговое воздействие 

от плюс 1 до плюс 5 Низкое положительное воздействие 

от плюс 6 до плюс 10 Среднее положительное воздействие 

от плюс 11 до плюс 15 Высокое положительное воздействие 

0 Воздействие отсутствует 

от минус 1 до минус 5 Низкое отрицательное воздействие 

от минус 6 до минус 10 Среднее отрицательное воздействие 

от минус 11 до минус 15 Высокое отрицательное воздействие 

 

8.2. Оценка воздействия на атмосферный воздух 

Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха 

Современный общественный менталитет сформировал представления о том, что одним из 

важнейших моментов воздействия на окружающую среду хозяйственной деятельности является 

его минимальность, не ведущая к значимому ухудшению существующего положения ни для 

одного элемента экосистемы, и сохранение существующего биоразнообразия. 

В связи с этим, при характеристике воздействия на окружающую среду основное внимание 

уделяется негативным последствиям, для оценки которых разработан ряд количественных 

характеристик, отражающих эти изменения. 

Настоящим разделом определяется средний уровень воздействия проектируемых работ на 

состояние атмосферного воздуха. 

При проведении строительных работ источники будут носить временный характер 

воздействия, на период эксплуатации основными источниками воздействия на атмосферный 

воздух будут: 

Основные источники воздействия на окружающую среду при СМР  

В ходе строительства производятся строительные операции такие как:  

- пересыпка инертных сыпучих строительных материалов (песок – 4392,762 м3, щебень-

3,557264 м3), источник выбросов ИВ 001, 002; 

- земляные работы в общем объѐме 18762,37 м3, из них разработка грунта 1745,27 м3, засыпка 

1707,1 м3, источник выбросов ИВ 003, 004;  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
32 

- сварка штучными электродами (Э42, Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ -13/45)- 0,257763 тонн, 

источник выбросов ИВ 005; 

- проволока горячекатаная обычной точности в мотках из стали СВ-08А1,1462 кг, газовая 

сварка пропан -бутановой смесью технической-66 кг, источник выбросов ИВ 006; 

- сварка полиэтиленовых труб, рабочий фонд 692,72 часа, источник выбросов ИВ 007;  

- для герметизации проводится битумировка поверхностей с помощью битума нефтяного БН 

99/10-0,0015, источник выбросов ИВ 008, биумировка поверхности производится жидким 

битумом; 

- малярные работы с использованием лаков, красок масляных, источник выбросов ИВ 009; 

- Буровые работы для опор железобетонных ВЛ 35 кВ одностоечных.ИВ 010. 

На период строительства выявлен 1 неорганизованный источник загрязняющих веществ – 

строительная площадка (ИЗА№6001). 

Общий предельный объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от СМР 

2,040405652 т/год. 

Код 

загр. 

вещест

ва 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

Выброс 

вещества 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год 

1 2 7 8 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 0,0088606 0,00255185 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ 
0,00098451 0,00028354 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0125 0,00099 

0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний 

тетрафторид) (Фтористые соединения газообразные 

(фтористый водород, четырехфтористый кремний)) /в 

пересчете на фтор/ 

0,0000895 0,00002578 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,27117014  0,03287558  

0621 Метилбензол (Толуол) 0,003958333  0,00057  

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0,000000391 0,000000975 

1210 Бутилацетат 0,03468649  0,001931962  

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,00385405  0,00055498  

1411 Циклогексанон 0,003958333  0,00057  

2752 Уайт-спирит 0,06362917  0,0045813  

2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на 

углерод/ 
0,1125  0,000003375 

0337 Углерод оксид 0,000000902 0,00000225 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и 

др.) 

0,79109655 1,99546406 

 В С Е Г О: 1,307288969 2,040405652 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
33 

Основные источники воздействия на окружающую среду при эксплуатации 

На период эксплуатации выбросы вредных веществ не осуществляются. Таким образом 

источники воздействия на окружающую среду отсутствуют. 

Анализ расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу выполнены в соответствие следующими 

действующими методиками: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. (Приложение № 8 к 

приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 

221-Ө); 

 Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами. Алматы, 1996; 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004; 

 Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов (Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18»  апреля 2008  года № 100 -п); 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей  среды Республики Казахстан от 

«18»  апреля 2008  года № 100 -п); 

 РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». 

Астана, 2004. 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ выполнены для всех источников выбросов, по 

всем ингредиентам, присутствующим             в выбросах и представлены в Приложении 4. 

Согласно результатам расчетов выбросов вредных веществ в атмосферу, основной вклад в 

валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу вносят: Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния.  

Возможные залповые и аварийные выбросы 

На период строительства воздействие на атмосферный воздух будет происходить 

кратковременно ввиду кратковременности сроков работ. 

На период эксплуатации аварийные и залповые выбросы отсутствуют.  

Предложения по установлению ориентировочных нормативов допустимых выбросов 

(НДВ) 

Нормативно-допустимый выброс (НДВ) является нормативом, устанавливаемым для 

источника загрязнения атмосферы при условии, что выбросы вредных веществ от него и о т 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
34 

совокупности других источников предприятия, с учетом их рассеивания и перспективы развития 

предприятия, не создадут приземные концентрации, превышающие установленные нормативы 

качества (ПДК) для населенных мест, растительного и животного мира. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической нормой выброса 

промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей соблюдение 

требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и 

промышленных площадок. Основными критериями качества атмосферного воздуха при 

установлении НДВ для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

Нормативы допустимых выбросов вредных веществ от источников загрязнения в период 

СМР представлены в таблице 8.2.1, на период эксплуатации выбросы отсутствуют.  

Оценка воздействия на атмосферный воздух в период СМР 

Анализируя ориентировочные данные о количестве выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу и используя шкалу масштабов воздействия, можно сделать вывод, что воздействие на 

атмосферный воздух в период строительства будет следующим: 

 пространственный масштаб воздействия – ограниченый (2) – площадь воздействия до 10 

км2, воздействие на удалении до 1 км от линейного объекта; 

 временной масштаб воздействия – кратковременный (1) – продолжительность 

воздействия до 6 месяцев; 

 интенсивность воздействия (обратимость изменения) – Незначительный (1)– изменения в 

природной среде превышают пределы природной изменчивости. Природная среда 

полностью самовосстанавливается. 

Таким образом, интегральная оценка составляет 2 балла, категория значимости воздействия 

на атмосферный воздух присваивается низкая (1-8).  Последствия испытываются, но величина 

воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также находится в пределах 

допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность. 

Оценка воздействия на в период эксплуатации не требуется. 

Мероприятиями, направленными на снижением выбросов в атмосферу являются: 

1. Рытье траншеи непосредственно перед укладкой труб на длину, которую можно уложить 

за рабочую смену. Снижение выбросов за счет отсутствия долгосрочного хранения грунта в буртах 

составит 0,02621 тонн на период строительства. Расчет приведен ниже. 

Расчет снижения выбросов за счет отсутствия долгосрочного хранения грунта в буртах  

 
Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 

Источник выделения: несуществующий склад временного хранения вынутого грунта 

Список литературы: «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников", 

Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
35 

от 12 июня 2014 года № 221-Ө 

 Вид работ: п.4. Расчет количества выбросов на складах и хвостохранилищах при статическом 

хранении материала. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением:  

В = К3*К4*K5*К6*К7*q*F 

Материал: Глина. 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия (табл. 2), K3=1,4 (Скорость ветра до 7 м/с) 

Коэфф., учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3), K4=1,0 (полностью открытый склад) 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 4), K5=0,1 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6=1,3 

Коэфф., учитывающий крупность материала (табл. 5), К7=0,1 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях, когда k4=1; k5=1, 

принимается в соответствии с данными таблицы 6, q = 0,002 

F - поверхность пыления в плане, м2 F=250. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)) 

Расчет выбросов от складирования:  

Максимальный разовый выброс, г/с (1), В = К3*К4*K5*К6*К7*q*F 

Валовый выброс, т/год, M = B*Т*3600/1000000 

Расчет выбросов от складирования 

Подставляя данные в формулы, получаем: 

В=1,4*1*0,1*1,3*0,1*0,002*250 

В=0,00916 г/сек 

Валовый выброс, т/год, 

М=0,0091*800*3600/1000000=0,02621 т/год. 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от временного хранения грунта 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений)) 

0,00916 0,02621 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,00916 0,02621 2024 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на строительство оросительной системы 

36 

ТОО «Elean.kz» 

                                                                                                                                                                            Таблица 8.2.1 

Производство цех, участок 
Номер 

источн

ика 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ Год 

достижен

ия НДВ 

 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 

На существующее положение 

2024 год 
Н Д В 

г/с т/год г/с т/год 

       

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

**0123, Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

Строительный участок 6001 0,0088606 0,00255185 0,00886060 0,00255185 2024 

       

**0143, Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

Строительный участок 6001 0,00098451 0,00028354 0,00098451 0,00028354 2024 

       

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительный участок 6001 0,0125 0,00099 0,0125 0,00099 2024 

       

**0342, Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид) (Фтористые соединения 

газообразные (фтористый водород, четырехфтористый кремний)) /в пересчете на фтор/ 

Строительный участок 6001 0,0000895 0,00002578 0,0000895 0,00002578 2024 

       

**0616, Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Строительный участок 6001 0,27117014  0,03287558  0,27117014  0,03287558  2024 

       

**0621, Метилбензол (Толуол) 

Строительный участок 6001 0,003958333  0,00057  0,003958333  0,00057  2024 

       

**0827, Хлорэтилен (Винилхлорид) 

Строительный участок 6001 0,000000391 0,000000975 0,000000391 0,000000975 2024 

       



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
37 

**1210, Бутилацетат 

Строительный участок 6001 0,03468649  0,001931962  0,03468649  0,001931962  2024 

       

**1401, Пропан-2-он (Ацетон) 

Строительный участок 6001 0,00385405  0,00055498  0,00385405  0,00055498  2024 

       

**1411 Циклогексанон 

Строительный участок 6001 0,003958333  0,00057  0,003958333  0,00057  2024 

       

**2752, Уайт-спирит 

Строительный участок 6001 0,06362917  0,004581300  0,06362917  0,004581300  2024 

       

**2754, Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

Строительный участок 6001 0,1125  0,000003375 0,1125  0,000003375 2024 

       

**0337, Углерод оксид 

Строительный участок 6001 0,000000902 0,00000225 0,000000902 0,00000225 2024 

       

**2908, Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

Строительный участок 6001 0,79109655 1,99546406 0,79109655 1,99546406 2024 

       

Всего по предприятию:  1,307288969 2,040405652 1,307288969 2,040405652  

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

38 

ТОО «Elean.kz» 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
 

9.1. Потребность в водных ресурсах для хозяйственной и иной деятельности, 

требования к качеству воды 

 

Проектом предусматривается мобильная комната приема пищи из расчета 1м2 на каждого 

рабочего. Комната приема пищи оборудуется умывальником, стационарным кипятильником. 

Прием пищи производится из одноразовой посуды, без осуществления помывочного процесса, с 

удалением использованной посуды в контейнер для бытового мусора. Привоз пищи на объект 

осуществляется в одноразовых ланч-боксах для перевоза пищи, с дальнейшей утилизацией в 

контейнер для бытового мусора. 

Источник водоснабжения на период строительства -  привозная питьевая бутилированная 

вода, в объеме 102,765 куб.м.  На хозяйственно-бытовые нужды используется привозная вода в 

автоцистернах в обьеме 1,65 куб.м.  

На площадке установлен биотуалет. Емкость биотуалета по мере наполнения периодически 

очищается, стоки вывозятся в с.Елецкое, сливается в септики ТОО "Агро-Елецкое" с последующим 

вывозом специализированным транспортом спациализированной организацей. 

На период строительства сброс не производится. Вода от бытовых нужд сливается в 

пластиковую двухсотлитровую бочку, по мере наполнения вывозится в с.Елецкое, сливается в 

септики ТОО "Агро-Елецкое" с последующим вывозом специализированным транспортом по 

договору. 

В период эксплуатации привозная питьевая вода и вода на хозяйственно - бытовые нужды не 

требуется. 

На период эксплуатации забор воды осуществляется для орошения сельхозугодий по 

выращиванию ячменя. Водоснабжение орошаемых участков производится из озера Жетыколь 

площадью 1662 га., озеро относится к Есиль-Ертисскому междуречью. 

Вода используется безвозвратно. 

Сброс не производится. 

Вода от поверхностного открытого водоема используется только для дождевального 

орошения.  

Расход воды от поверхностного открытого водоема на питьевые, санитарные, бытовые, 

хозяйственные и прочие нетехнологические нужды отсутствует.  

Вода от поверхностного открытого водоема транспортируется до места орошения по 

закрытым полиэтиленовым трубам СТ РК ISO 4427-2-2014. Потери воды при транспортировке 

отсутствуют. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
39 

9.2. Водопотребление и водоотведение 

 

Объем водозабора воды на период эксплуатации приведен в таблице: 

 

№ Месяцы 
Кубический 

метр/сутки 

Кубический 

метр/месяц 

1 2 3 4 

1 Май 4429.920072 137327.52223 

2 Июнь 4429.920072 132897.60216 

3 Июль 4429.920072 137327.52223 

4 Август 4429.920072 137327.52223 

5 Сентябрь 4429.920072 132897.60216 

Итого в год, 

кубический метр/год 
677777.77100 

 

Забор воды осуществляется при помощи устройства с рыбозащитной сеткой. 

Подача воды осуществляется понтонной насосной первого подъема производительностью 

349,61 л/с с упрощенным водозабором. 

Полив на площади 305 га предусмотрен дождевальными машинами «Круговой ирригаци- 

онной системы Zimmatic» (Zimmatic Center Pivot Irrigation System). 

Для подачи воды к орошаемой территории автоматическая насосная станция СН-2-КЕЛЕТ- 

GSX200-530М-40-380-2Ч-С-500 укомплектована центробежными насосными агрегатами типа 

GSX200-530 производительностью 629,5 м3/ч. 

Для учета расхода воды проектом предусмотрена установка ультразвуковых расходомеров 

«Взлет МР» УРСВ-510Ц одноканальный в количестве двух штук. Установленные на напорных 

трубопроводах для каждого насосного агрегата. 

Для обеспечения подачи воды на орошение проектом предусмотрено строительство сетей 

водопровода. Проект водопроводных сетей разработан на основании задания на проектирование, 

архитектурно-планировочного задания № KZ17VUA00758410 от 05.10.2022г. и в соответствии с 

действующими нормами и правилами СН РК 4.01-03-2013 "Наружные сети и сооружения 

водоснабжения и водоотведения", СП РК 4.01-103-2013 "Наружные сети и сооружения 

водоснабжения и водоотведения", «Мелиоративные системы и сооружения. Насосные станции. 

Нормы проектирования», Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

зданиям и сооружениям производственного назначения». 

По разрабатываемому проекту гидравлическим расчетом для пропуска необходимого 

расхода воды предусмотрены трубы полиэтиленовые (с учётом подключения дополнительных 

дождевальных машин). 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
40 

9.3. Баланс водопотребления и водоотведения 

 

Вода относится к возобновимым ресурсам. Забор воды будет осуществляться в соответствии 

с установленным разрешением на специальное водопользование (Номер: KZ00VTE00172464 

Серия: Есиль 04-П-41/23,  Дата выдачи разрешения: 05.05.2023 г. Срок действия разрешения: 

20.12.2026 г.), выданным Республиканским государственным учреждением «Есильская 

бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по 

водным ресурсам Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан»,  с учётом местных климатических условий и особенностями питания озера Жетыколь. 

Объемы водопотребления и водоотведения по предприятию составляют: 

- потребление воды на хозяйственно-бытовые нужды  – 1,65 м3/год; 

- потребление питьевой воды на питьевые нужды промплощадки – 102,765 м3/год (согласно 

Заключения об определении  сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) 

скрининга воздействия намечаемой деятельности Номер: KZ38VWF00096474 Дата: 05.05.2023); 

- отведение питьевых и производственно-бытовых вод  – 104,415 м3/год (из расчета, что 

норма водопотребления соответствует норме водоотведения). 

- потребление питьевой воды на хозяйственно-бытовые нужды промплощадки непитьевого 

качества из озера Жетыколь – не установлено (согласно Заключения об определении  сферы охвата 

оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности Номер: KZ38VWF00096474 Дата: 05.05.2023); 

- отведение хозяйственно-бытовых вод сточных вод – не установлено. Вода от бытовых нужд 

сливается в пластиковую двухсотлитровую бочку, по мере наполнения вывозится в с.Елецкое, 

сливается в септики ТОО "Агро-Елецкое" с последующим вывозом специализированным 

транспортом по договору. Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблице 9.3.1. 

Таблица 9.3.1. 

№ 
Наименование 

водопотребителей  

Годовой расход воды,  

м3 

Безвозвратное 

водопотребление           

и потери воды, 

м3 

Кол-во выпускаемых 

сточных вод, м3/год  

оборот. 

свежей из источников 

всего Всего 

хоз. 

бытовые 

стоки 
Всего 

питьевые 

нужды 

Хоз.-

бытовые 

нужды 

1 Персонал - 104,415 102,765 1,65 - 104,415 104,415 

 Итого Питьевые: - 102,765 102,765 - - 102,765 102,765 

2 Производство - - - - - - - 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
41 

 
Итого 

технические: 
- - - 1,65 - - - 

 
Итого по 

предприятию: 
- 104,415 102,765 1,65 - 104,415 104,415 

Примечание: расчет водопотребления и водоотведения определен только на этап строительства. 

 

9.4. Воздействие на поверхностные и подземные воды 

 

В процессе строительных работ будут выполены экологические требования согласно ст. 220 

и 221 ЭК РК. 

- Физические и юридические лица при осуществлении общего водопользования обязаны 

соблюдать экологические требования, установленные экологическим законодательством 

Республики Казахстан, требования водного законодательства Республики Казахстан, а также 

правила общего водопользования, установленные местными представительными органами 

областей, городов республиканского значения, столицы; 

- Право специального водопользованияна основании разрешения на специальное 

водопользование, выдаваемого в соответствии с Водным кодексом Республики Казахстан N 

KZ00VTE00172464 от 05.05.2023 г.; 

- Физические и юридические лица, деятельность которых вызывает или может вызвать 

загрязнение, засорение и истощение водных объектов, обязаны принимать меры по 

предотвращению таких последствий; 

- В целях охраны водных объектов от загрязнения запрещаются: 

1) применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади водных объектов; 

2) поступление и захоронение отходов в водные объекты; 

3) отведение в водные объекты сточных вод, не очищенных до показателей, установленных 

нормативами допустимых сбросов; 

4) проведение на водных объектах взрывных работ, при которых используются ядерные и 

иные виды технологий, сопровождающихся выделением радиоактивных и токсичных веществ. 

- Забор и (или) использование поверхностных и подземных вод на основании выданного 

разрешения на специальное водопользование; 

- Запрещаются забор и (или) использование подземных вод для целей, не предусмотренных 

условиями разрешения на специальное водопользование или комплексного экологического 

разрешения, или с нарушением этих условий; 

Загрязнение подземных вод в настоящее время носит, в основном, локальный характер, но 

проявляется практически повсеместно и поэтому может рассматриваться как региональное 

явление. Загрязнение подземных вод взаимосвязано с загрязнением окружающей среды. Это 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sub_id=650000
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1042116#sub_id=660000


Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
42 

принципиальное положение, на котором базируется водоохранная деятельность по защите 

подземных и поверхностных вод от истощения и загрязнения. 

В период строительства все монтажные работы выполняются в соответствии с 

экологическими требованиями к строительству и реконструкции предприятий, сооружений и 

других объектов Экологического кодекса Республики Казахстан: 

- осуществляются в закрытых установках, исключающих попадание загрязняющих веществ 

в подземные воды;  

- отходы производства на территории предприятия хранятся в помещениях (герметичных 

емкостях) или на специальных площадках, тем самым исключая попадание загрязняющих веществ 

в ливневые воды. 

На период строительства сброс не производится, вся вода на питьевые и хозяйственно-

бытовые нужды собирается в бочки и вывозится спецавтотранспортом по договору. 

При эксплуатации оросительная система источников загрязнения не имеет, вода 

используется безвозвратно, сброс не производится. 

Водопотребление из поверхностного водного источника (озеро Жетыколь) в объеме не более 

677 777.771 куб.м./год.  

При ориентировочном объеме озера 66 487 472 куб.м. максимальное водопотребление на 

орошение составляет, примерно,  1,01940674% от общего объема озера. 

Объем воды, возвратившейся в озеро после полива сельхозкультур, учесть не представляется 

возможным. 

В целом воздействие на  состояние подземных и поверхностных вод в период строительных 

работ, при соблюдении проектных природоохранных требований,можно оценить: 

 пространственный масштаб воздействия – ограниченное (2) – площадь воздействия 

до 10 км2; 

 временной масштаб воздействия – кратковременный (1) – продолжительность 

воздействия отмечаются в период до 6 месяцев; 

 интенсивность воздействия (обратимость изменения) – Незначительный (1) – Изменения 

в природной среде превышают пределы природной изменчивости. Природная среда полностью 

самовосстанавливается  

Таким образом, интегральная оценка составляет 2 балла, категория значимости воздействия 

на атмосферный воздух  присваивается низкой (1-8).     Последствия испытываются, но величина 

воздействия достаточна низка в пределах допустимых стандартов. 

Трубы системы орошения залегают на глубине не более 1 м (1000 мм). В соответствии с 

ландшафтными особеностями лесостепной зоны Айыртауского района подземные воды залегают 

на глубине 1,5 – 20 м.  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
43 

Месторождения подземных вод, состоящих на Государственном учете в пределах 

намечаемой деятельности не обнаружено. 

Об этом свидетельствует справка о получении информации на наличие или отсутствие 

подземных вод в Айыртауском районе Северо-Казахстанской области. (Приложение 11). 

Таким образом, можно отметить, что предприятие не оказывает негативного воздействия на 

поверхностные и подземные воды.  

 

9.5. Экологический мониторинг поверхностных и подземных вод 

 

Мероприятия по охране поверхностных вод 

Для уменьшения загрязнения окружающей среды территории предусматривается комплекс 

следующих основных мероприятий: 

 своевременный ремонт аппаратуры; 

 остановка автотранспорта за пределами строитльной площадки; 

 недопущение разливов на рельеф местности. 

Производственный мониторинг состояния поверхностных и подземных вод на данном 

предприятии не производится по причине того, что предприятие использует для орошения воду 

озера Жетыколь и не производит сбросов и воздействия на поверхностные и подземные воды. 

Воды, служащие образующими для озера Жетыколь, являются естественным природным 

фактором и не могут повлиять на подземные воды, так как ТОО "Агро-Елецкое" не изменяет состав 

вод поверхностного водного объекта – озера Жетыколь. 

 

9.6. Мероприятия по предотвращению (снижению) воздействия, охране и 

рациональному использованию поверхностных и подземных вод 

 

Согласно статьи 120 Водного Кодекса РК: 

"Статья 120. Особенности охраны подземных водных объектов 

1. Физические и юридические лица, производственная деятельность которых может оказать 

вредное влияние на состояние подземных вод, обязаны вести мониторинг подземных вод и 

своевременно принимать меры по предотвращению загрязнения и истощения водных ресурсов и 

вредного воздействия вод. 

2. В контурах месторождений и участков подземных вод, которые используются или могут 

быть использованы для питьевого водоснабжения, запрещаются проведение операций по 

недропользованию, размещение захоронений радиоактивных и химических отходов, свалок, 

кладбищ, скотомогильников (биотермических ям) и других объектов, влияющих на состояние 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
44 

подземных вод. 

3. Запрещается орошение земель сточными водами, если это влияет или может повлиять на 

состояние подземных вод. 

4. Гидрогеологические скважины, в том числе самоизливающиеся и разведочные, а также 

скважины, не пригодные к эксплуатации или использование которых прекращено, подлежат 

оборудованию устройствами консервации или ликвидируются. 

Ликвидация и консервация гидрогеологических скважин осуществляются владельцами 

скважин. 

Ликвидация и консервация бесхозных самоизливающихся гидрогеологических скважин 

осуществляются уполномоченным органом по изучению недр за счет бюджетных средств. 

5. При проведении операций по недропользованию недропользователь обязан принимать 

меры по охране подземных вод. 

6. Физические и юридические лица, эксплуатирующие водозаборные сооружения подземных 

вод, обязаны организовать зоны санитарной охраны и мониторинг подземных вод. 

7. Извлечение подземных вод при строительстве и эксплуатации дренажных систем на 

мелиорированных землях допускается при наличии разрешения на специальное водопользование. 

8. При размещении, проектировании, строительстве, вводе в эксплуатацию водозаборных 

сооружений, связанных с использованием подземных вод, должны быть предусмотрены меры, 

предотвращающие их вредное влияние на поверхностные водные объекты и окружающую среду. 

9. При геологическом изучении недр, разведке и добыче полезных ископаемых, 

строительстве и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, недропользователи обязаны принять меры по предупреждению загрязнения и 

истощения подземных вод." 

Деятельность ТОО "Агро-Елецкое" не может оказать воздействия на природные подземные 

воды по следующим причинам: 

- воды, служащие образующими для озера Жетыколь, являются естественным природным 

фактором; 

- ТОО "Агро-Елецкое" при орошении не изменяет состав вод поверхностного водного 

объекта – озера Жетыколь; 

- орошение производится в районе водосбора озера Жетыколь; 

- при ориентировочном объеме озера 66 487 472 куб.м. максимальное водопотребление на 

орошение составляет, примерно,  1,01940674% от общего объема озера; 

- при эксплуатации предприятия отсутствуют операции по недропользованию, размещению 

захоронений радиоактивных и химических отходов, свалок, кладбищ, скотомогильников 

(биотермических ям) и других объектов, влияющих на состояние подземных вод; 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
45 

- орошение сточными водами не осуществляется; 

- гидрогеологические скважины, в том числе самоизливающиеся и разведочные, 

отсутствуют; 

- при эксплуатации систем орошения операции по недропользованию отсутствуют; 

- водозаборные сооружения подземных вод отсутствуют; 

- извлечение подземных вод отсутствует; 

- геологическое изучение недр, разведка и добыча полезных ископаемых, строительство и 

эксплуатация подземных сооружений отсутствуют. 

Из вышеизложенного можно сделать вывод, что деятельность предприятия не приведет к 

изменению состояния поверхностных и подземных водных ресурсов в районе расположения 

предприятия. 

Владельцем предприятия разработан  «План предупредительных и текущих мероприятий по 

предупреждению и ликвидации вредного воздействия вод, сохранению, улучшению состояния 

водных объектов водопользователя ТОО «Агро-Елецкое». (Приложение 5). 

Основными мероприятия, входящие в состав данного плана: 

- соблюдение норм и правил безопасности водохозяйственных систем и сооружений при их 

строительстве, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, ремонте, реконструкции, консервации, 

выводе из эксплуатации и ликвидации; 

- регулярный контроль и обследование состояния водохозяйственных систем и сооружений 

системы водоснабжения; 

- анализ состояния снижения безопасности водохозяйственных систем и сооружений; 

- создание финансовых и материальных резервов, предназначенных для ликвидации аварий 

водохозяйственных систем и сооружений; 

- поддержание в постоянной готовности локальных систем оповещения о чрезвычайных 

ситуациях на водохозяйственных системах и сооружениях; 

- ведение журнала учета водопотребления с целью контроля объемов водопотребления и 

отсутствия превышения над нормативами; 

- контроль над сроками поверки приборов учета; 

- контроль над сроками действия разрешительных документов. 

 

9.7 Альтернативные варианты реализации намечаемой деятельности 

 

Альтернативным вариантом водоснабжения при проведении намечаемой деятельности по 

орошению зерновых культур может быть строительство и обустройство гидрогеологических 

скважин с необходимым объемом водоснабжения, предусматривающем орошение на площади 305 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
46 

га. 

Расчет водопотреболения проводился согласно следующих документов:  

- Методика по разработке удельных норм водопотребления и водоотведения, утвержденной 

приказом Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра сельского хозяйства 

Республики Казахстан от 30 декабря 2016 года № 545; 

- Укрупненные нормы водопотребления и водоотведения для отдельных отраслей 

экономики», утвержденных приказом исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства 

Республики Казахстан от 11 октября 2016 года № 431 (с изменениями от 18.09.2020 г.); 

- Проект строительства инфраструктуры для забора и подачи воды к орошаемому массиву 

для ТОО"АГРО-ЕЛЕЦКОЕ" Дождевальной системой кругового действия Zimmatic, 

разработанный фирмой «Eurasia Group», от 26 апреля 2022 года; 

- Рабочий проект «Строительство оросительной систем по адресу: Се- веро-Казахстанская 

область, село Елецкое», Разработчик: ТОО «Vector  SK+ », Лицензия № 20011032, Дата: 05.10.2022 

г. 

Согласно проекта подача воды осуществляется понтонной насосной первого подъема 

производительностью 349,61 л/с с упрощенным водозабором и рыбозащитной сеткой. 

Согласно имеющихся у Разработчика данных по скважинам, находящимся Айыртауском 

районе, водонесущие слои находятся на глубине от 20 до 70 метров и дебитом скважин от 4,4 до 5 

л/сек. 

Для достижения производительности скважин, аналогичной производительности насосной, 

потребуется проводить геологоразведочние работы и обустраивать более 10 скважин. Данная 

деятельность приведет к: 

- увеличению нагрузки на окружающую среду в части повышения площади занятых земель 

под сами скважины, подводящие трубопроводы и линии электропередач к каждой из скважин; 

- пропорциональному увеличению шумовой нагрузки на окружающую среду; 

- выделению дополнительных земель под обслуживающую инфрастуктуру; 

- повышению потребления электроэнергии, с дополнительным увеличением выбросов на 

электростанциях из-за сжигшания ископаемого топлива. 

Исходя из вышеизложенного видно, что альтернативный вариант намечаемой деятельности 

будет нести гораздо большую нагрузку на окружающую среду. 

Предлагаемый вариант с водоснабжением из озера Жетыколь является наиболее 

оптимальным.  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
47 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА, ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 
 

Реализация проектируемых работ исключает воздействие на геологическую среду при 

строительных сонтажных работах. 

Воздействие проектируемых работ на недра отсутствуют. 

Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной частью всех основных 

технологических процессов на всех этапах работ. 

На земельном участке, на котором будет осуществляться намечаемая деятельность, 

строительство зданий производится не будет. Предусмотрено строительство линии 

энергоснабжения (ЛЭП) для работы понтонной станции. 

На период монтажа и эксплуатации деятельность предприятия не предполагает добычу 

минеральных и сырьевых ресурсов, полезных ископаемых, подземных вод, а также захоронение 

вредных веществ и отходов производства в недра. По характеру производства в процессе монтажа 

и эксплуатации объекта воздействия на недра не осуществляются.  

Глубина залегания труб находится на расстоянии 1000 мм. Таким образом, можно отметить, 

что предприятие не оказывает негативного воздействия на недра.  

Реализация проектируемых работ оказывает минимальное воздействие на земельные при 

строительстве и эксплуатации, так как объект располагается на существующем производстве. 

Техногенное воздействие на земли проявляется главным образом в механических 

нарушениях почвенно-растительных экосистем, обусловленных дорожной дигрессией. В целом 

техногенное воздействие при проведении работ на состояние почв проявляется в слабой степени и 

соответствует принятым в республике нормативам. В целом воздействие в процессе проведения 

работ на почву, при соблюдении проектных природоохранных требований, можно оценить: 

 пространственный масштаб воздействия – ограниченное (2) – площадь воздействия 

до 10 км2; 

 временной масштаб воздействия – кратковременный (1) – продолжительность 

воздействия отмечаются в период до 6 месяцев; 

 интенсивность воздействия (обратимость изменения) – Незначительный (1) – 

изменения в природной среде превышают пределы природной изменчивости. Природная среда 

полностью самовосстанавливается  

Таким образом, интегральная оценка составляет 2 балла, категория значимости воздействия 

на атмосферный воздух присваивается низкая (1-8). испытываются, но величина воздействия 

достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также находится в пределах допустимых 

стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность  

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
48 

10.1 Оценка воздействия и мониторинг земельных ресурсов и почв  

Согласно требований Статьи 238 Экологического Кодекса РК "Экологические требования 

при использовании земель": 1. Физические и юридические лица при использовании земель не 

должны допускать загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение 

почв, а также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это 

необходимо для предотвращения его безвозвратной утери. 

При использовании земель во время строительства и эксплуатации оросительной системы 

будут учтены экологические требования предусмотренные ст. 238 Экологического Кодекса 

Республики Казахстан. 

В период эксплуатации никакого воздействия на земельные ресурсы не предусмотрено, в 

рекультивации земель необходимость отсутствует, мероприятия по пылеподавлению отсутствуют. 

Процесс орошения является положительным фактором, влияющим на улучшение состояния 

земельных ресурсов и почвенно-плодородного слоя. 

В организации экологического мониторинга земельных ресурсов и почв на орошаемых 

участках, при выращивании зерновых культур, необходимости нет. 

Реализация проектируемых работ оказывает минимальное воздействие на земельные при 

строительстве и эксплуатации, так как объект располагается на существующем производстве. 

Техногенное воздействие на земли проявляется главным образом в механических 

нарушениях почвенно-растительных экосистем, обусловленных дорожной дигрессией. В целом 

техногенное воздействие при проведении работ на состояние почв проявляется в слабой степени и 

соответствует принятым в республике нормативам. В целом воздействие в процессе проведения 

работ на почву, при соблюдении проектных природоохранных требований, можно оценить: 

 пространственный масштаб воздействия – ограниченное (2) – площадь воздействия 

до 10 км2; 

 временной масштаб воздействия – кратковременное (1) – продолжительность 

воздействия отмечаются в период до 6 месяцев; 

 интенсивность воздействия (обратимость изменения) – Незначительный (1) – 

Изменения в природной среде превышают пределы природной изменчивости. Природная среда 

полностью самовосстанавливается 

Таким образом, интегральная оценка составляет 2 балла, категория значимости воздействия 

на атмосферный воздух присваивается низкой (1-8).  Последствия испытываются, но величина 

воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также находится в пределах 

допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность 

 

Мероприятия по снижению воздействия на почвенный покров 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
49 

При выполнении строительных работ должны приниматься меры по рекультивации земель, 

воспроизводству и рациональному использованию природных ресурсов, благоустройству 

территорий. 

В период строительства предусматриваются следующие мероприятия по охране почв:  

 своевременный контроль состояния существующих временных дорог  для 

транспортировки временных сооружений, оборудования, материалов, людей; организация 

передвижения техники исключительно по санкционированным мар- шрутам с сокращением до 

минимума движения по бездорожью; 

 использование автотранспорта с низким давлением шин; 

 принятие мер по оперативной очистке территории, загрязненной нефтью, нефте- 

продуктами и другими загрязнителями; неукоснительное выполнение мер по охране земель от 

загрязнения, разрушения и истощения; 

 -укладка растительного слоя обратно после засыпки траншей от труб;  

  своевременный контроль состояния существующих временных дорог  для 

транспортировки временных сооружений, оборудования, материалов, людей; 

  восстановление поврежденных участков почвы на участке строительства; 

  стоянку и заправку строительных механизмов ГСМ следует производить на 

специализированных заправках и площадках (вне строительной площадки).  

 принятие мер по ограничению распространения загрязнений в случаях разливе нефти, 

нефтепродуктов, сточных вод и различных химических веществ; 

  на машинах должен находиться исправный огнетушитель, а в местах стоянки машин 

должны стоять ящики с песком. Не допускается стоянка машин и механизмов с работающими 

двигателями; 

 с целью снижения выбросов пыли на период строительства изъятый при рытье траншей 

ПРС и грунт укладывается рядом с местом работ, с целью минимизации расстояния длоя 

транспортировки; а также сразу после рытья траншей ПРС и грунт укладывается обратной 

засыпкой с максимальным сохранением почвенно-плодородного слоя, таким образом исключая 

смешивание ПРС и грунта. Расчет рытья траншей и укладки труб ведется таким образом, чтобы к 

концу рабочего дня не оставалось свободных участкой траншей. 

 Срезанный почвенно-плодородный слой укладывается на расстоянии от 0.5 до 1 м со 

стороны траншеи, противоположной нахождению экскаватора. По окончании смены и засыпки 

траншеи, слой укладывается обратно на место. Ориентировочная толщина снятого слоя составляет 

150 мм.  

В период эксплуатации никакого воздействия на земельные ресурсы не предусмотрено, в 

рекультивации земель необходимость отсутствует, мероприятия по пылеподавлению отсутствуют. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
50 

Процесс орошения является положительным фактором, влияющим на улучшение состояния 

земельных ресурсов и почвенно-плодородного слоя. 

Предложения по организации мониторинга почвенного покрова 

Мониторинг состояния почв - система наблюдений за состоянием техногенного загрязнения почв и 

грунта. В организации экологического мониторинга почв на орошаемых участках, при 

выращивании зерновых культур, необходимости нет. 

 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
51 

11. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время является загрязнение 

окружающей природной среды отходами производства и потребления. Отходы являются 

источником загрязнения атмосферного воздуха, подземных и поверхностных вод, почв и 

растительности.  

Согласно Экологическому кодексу, под отходами понимаются любые вещества, материалы 

или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в 

процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые 

их владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление в 

силу требований закона или намеревается подвергнуть либо подвергает операциям по удалению 

или восстановлению. Под видом отходов понимается совокупность отходов, имеющих общие 

признаки в соответствии с их происхождением, свойствами и технологией управления ими, 

определяемые на основании классификатора отходов. 

Для рационального управления отходами необходим строгий учет и контроль над всеми 

видами отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия. Система управления 

отходами включает в себя организационные меры отслеживания образования отходов, контроль за 

их сбором и хранением, утилизацией и обезвреживанием. 

В соответствии с «Классификатором отходов» (Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314) отходы делятся на 

опасные, неопасные и зеркальные виды отходов. 

Применяется следующая методика разделения отходов: 

- промышленные отходы на местах временного накопления в специально маркированных, 

окрашенных контейнерах для каждого вида отхода. Контейнеры установлены на специально 

организованных и оборудованных площадках; 

 - отходы имеют предупредительные надписи с соответствующей табличкой опасности 

(огнеопасные, взрывчатые, ядовитые и т.д.), согласно требованиям, установленным в 

спецификации материалов по классификации. Смешивание различных отходов не разрешается. 

Складирование отходов в контейнерах позволяет предотвратить утечки, уменьшить уровень 

их воздействия на окружающую среду, а также воздействие погодных условий на состояние 

отходов. 

Отходами потребления являются: остатки веществ, материалов, предметов, изделий, товаров 

(продукции или изделий), частично или полностью утративших свои первоначальные потребительские 

свойства для использования по прямому или косвенному назначению в результате физического или 

морального износа в процессах общественного или личного потребления (жизнедеятельности), 

использования или эксплуатации. К отходам потребления относят полуфабрикаты, изделия 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
52 

(продукцию) или продукты, утратившие свои потребительские свойства, установленные в 

сопроводительной эксплуатационной документации. 

 

11.1. Виды и объемы образования отходов 

Данные об эмиссиях на этапе строительства получены согласно Заключения об определении  

сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия 

намечаемой деятельности Номер: KZ38VWF00096474 Дата: 05.05.2023 года. 

В процессе строительства образуются следующие типы отходов:  

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Твердые бытовые отходы 0,56055 0,56055 

Огарки сварочных электродов 0,003855 0,003855 

Тара из-под ЛКМ 0.00518 0.00518 

Промасленая ветошь 0,0127 0,0127 

Отходы пластмассы 0,1 0,1 

ИТОГО: 0,682285 0,682285 

 

В процессе работы оросительной системы образуются следующие типы отходов:  

Наименование отхода 
Количество 

образования, т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

Твердые бытовые отходы 0,00245 0,00245 

Промасленая ветошь 0,0127 0,0127 

ИТОГО: 0,01515 0,01515 

 

Все отходы временно хранятся на специально отведѐнной территории.  

11.2 Расчет образования отходов производства и потребления на период СМР 

Твердые бытовые отходы. Образуются в процессе жизнедеятельности рабочего персонала. 

Временное хранение осуществляется в специальной емкости. По мере накопления вывозится 

специализированной организацией по договору. 

Определение объемов образования твердых бытовых отходов при осуществлении 

деятельности персонала производилось производилось расчетным путем в соответствии с РНД 

03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов производства» 

Алматы, 1996, раздел 2.10. «Порядок расчета объемов образования твердых бытовых отходов». 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
53 

Определение массы или объема образования ТБО производилось аналитическим путем - с 

помощью норм накопления различных категорий бытовых отходов на расчетную единицу. 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, образующееся на 

установленную расчетную единицу (1 человек) за определенный период времени - год. 

В качестве исходных данных для расчета объема образования твердых бытовых отходов 

приняты данные из штатного расписания.  

Общее годовое накопление бытовых отходов рассчитывается по формуле: 

ii

n

обр mpМ 
1   (3.2.18) 

где: 

Мобр - годовое количество отходов; 

р - норма накопления отходов;  

m - численность населения, чел.; 

Общее количество - 31 человек. 

Норматив образования отходов на 1 человека составляет 0,3 м3/год. 

Время строительных работ составляет 88 рабочих дней. 

Следовательно, за время строительства норматив образования отходов составит 0,072329 м3 

Насыпная плотность отходов составляет 0,25 т/м3 

При подстановке данных в формулу получаем следующий результат: 

Мобр = 0,072329 * 31 * 0,25 =  0,56055 тонн. 

Огарки сварочных электродов. Образуются в процессе сварочных работ. Временное 

хранение осуществляется в специальной емкости. По мере накопления вывозится согласно 

договору. 

Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления, утвержденной приказом Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п, норма образования огарков сварочных электродов 

определяется по формуле: 

N=Mост×α, т/год, где: 

Мост – фактический расход электродов, т/год (0,258);  

α - остаток электрода (0,015). 

При подстановке данных в формулу получаем следующий результат: 

N = 0,257 * 0,015 = 0,003855 тонн. 

Тара из-под ЛКМ. Образуются в процессе покраски труб. Временное хранение 

осуществляется в специальной емкости.. По мере накопления вывозится специализированной 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
54 

организацией по договору.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год; 

 - число видов тары; 

 - масса краски в -ой таре, т/год; 

   - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

N=74*0.00006 + 74*0.00001 = 0.00518 т/год 

Промасленная ветошь образуется в результате протирки замасленных механизмов. Сбор и 

временное хранение в специальных емкостях на территории предприятия с последующей 

передачей отхода специализированной организации для утилизации. Нормативное количество 

отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши (Мо, т/год), норматива 

содержания в ветоши масел (М) и влаги (W) («Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008г. № 100-п): 

 N= Мо +М+ W, т/год, где М = 0,15*Мо, W = 0,12* Мо. 

 N = 0,01+ (0,15*0,01) + (0,12*0,01) = 0,0127 т/год  

Отходы пластмассы образуются при укладке плстиковых труб для водопровода, в 

колличсетве 0,1 т/год. Сбор и временное хранение в специальных емкостях на территории 

предприятия с последующей передачей отхода специализированной организации для повторной 

переработки. 

 

11.3 Расчет образования отходов производства и потребления на периодэксплуатации 

Твердые бытовые отходы. Образуются в процессе жизнедеятельности рабочего персонала. 

Временное хранение осуществляется в специальной емкости. По мере накопления вывозится 

специализированной организацией согласно договору. 

Определение объемов образования твердых бытовых отходов при осуществлении 

деятельности персонала производилось производилось расчетным путем в соответствии с РНД 

03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов производства» 

Алматы, 1996, раздел 2.10. «Порядок расчета объемов образования твердых бытовых отходов». 

Определение массы или объема образования ТБО производилось аналитическим путем - с 

помощью норм накопления различных категорий бытовых отходов на расчетную единицу. 

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, образующееся на 

установленную расчетную единицу (1 человек) за определенный период времени - год. 

В качестве исходных данных для расчета объема образования твердых бытовых отходов 

приняты данные из штатного расписания.  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
55 

Общее годовое накопление бытовых отходов рассчитывается по формуле: 

ii

n

обр mpМ 
1   (3.2.18) 

где: 

Мобр - годовое количество отходов; 

р - норма накопления отходов;  

m - численность населения, чел.; 

Общее количество - 1 человек. 

Норматив образования отходов на 1 человека составляет 0,3 м3/год. 

Время строительных работ составляет 1 час в день, 8 часов в неделю, 1 рабочий день в месяц, 

12 дней в год. 

Следовательно, норматив образования отходов составит 0,0098 м3 

Насыпная плотность отходов составляет 0,25 т/м3 

При подстановке данных в формулу получаем следующий результат: 

Мобр = 0,0098 * 1 * 0,25 =  0,00245 тонн. 

Промасленная ветошь образуется в результате протирки замасленных механизмов. Сбор и 

временное хранение в специальных емкостях на территории предприятия с последующей 

передачей отхода специализированной организации для утилизации. Нормативное количество 

отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши (Мо, т/год), норматива 

содержания в ветоши масел (М) и влаги (W) («Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» приложение №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008г. № 100-п): 

 N= Мо +М+ W, т/год, где М = 0,15*Мо, W = 0,12* Мо. 

 N = 0,01+ (0,15*0,01) + (0,12*0,01) = 0,0127 т/год  

Все отходы временно хранятся на специально отведѐнной территории. Для выполнения 

экологических требований в области охраны окружающей среды в период эксплуатации секции, 

необходимо выполнять следующие основные мероприятия, направленные на сохранение и 

нанесение минимального ущерба окружающей среде: 

 организация раздельного накопления образующихся отходов по их видам и уровню 

опасности для обеспечения их последующего обезвреживания; 

 соблюдение условий временного хранения отходов на территории промплощадки в 

соответствии с требованиями природоохранного законодательства Республики Казахстан (РК); 

 осуществление регулярного вывоза отходов к местам размещения и обезвреживания для 

исключения несанкционированного размещения отходов и захламления территории; 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
56 

 соблюдение санитарно-экологических требований к транспортировке и утилизации 

отходов; 

Лимиты накопления отходов производства и потребления 

на период СМР 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего 
 

- 
0,682285 

в том числе отходов 

производства 

 

- 
0,121735 

отходов потребления 
 

- 
0,56055 

Опасные отходы 

Тара из-под ЛКМ 

08 01 11* 
- 0,00518 

Промасленная ветошь 

15 02 02* 
 0,0127 

Не опасные отходы 

Бытовые отходы (ТБО) 

20 03 01 

- 

 
0,56055 

Огарки сварочных 

электродов  

12 01 13 

- 0,003855 

Отходы пластмассы 

12 01 05 
 0,1 

Зеркальные 

- 
 

- 

 

- 

 

Лимиты накопления отходов производства и потребления 

на период эксплуатации 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов на 

существующее положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего 
 

- 
0,01515 

в том числе отходов 

производства 

 

- 
0,0127 

отходов потребления 
 

- 
0,00245 

Опасные отходы 

Промасленная ветошь 

15 02 02* 
 0,0127 

Не опасные отходы 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
57 

Бытовые отходы (ТБО) 

20 03 01 

- 

 
0,00245 

Зеркальные 

- 
 

- 

 

- 

 

11.4. Управление отходами 

Согласно статьи 335 ЭК РК программу управления отходами обязаны разрабатывать 

операторы объектов I и II категорий. Оросительная система ТОО «Агро-Елецкое» относится к 

объектам IV категории. Поэтому разработка программы управления отходами не предусмотрена. 

На  контрактной территории действует система, включающая контроль: 

- за объемом образования отходов; 

- за транспортировкой отходов; 

- за временным хранением и отправкой на специализированные предприятия отдельных 

видов отходов. 

 Воздействие на окружающую среду отходов, которые будут образовываться в процессе 

проведения строительно-монтажных работ, будет сведено к минимуму при условии соблюдения 

правил сбора, складирования, вывоза, утилизации всех видов отходов. В целом же воздействие 

отходов на состояние окружающей среды в период  строительства и эксплуатации может быть 

оценено как: 

- пространственный масштаб воздействия – локальный (1) – площадь воздействия до 

1 км2 для площадных объектов или на удалении до 100 м от линейного объекта. 

- временной масштаб воздействия – Кратковременный (1) – Воздействие наблюдается до 6 

месяцев; 

- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – незначительная (1) – Изменения в 

природной среде не превышают  существующие пределы природной изменчивости. 

Таким образом, интегральная оценка составляет 1 балл, соответственно по показателям 

матрицы оценки воздействия, категория значимости присваивается Низкая (1-8) – Последствия 

испытываются, но величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а 

также находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 

чувствительность/ценность.  

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
58 

 12. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Наиболее распространенными факторами физического воздействия на атмосферный воздух 

являются шум, вибрация и электромагнитное излучение. 

Виды физического воздействия - вибрация, неионизирующие излучения, электромагнитные 

излучения и т.д., от работы предприятия не наблюдаются, следовательно, не требуют расчета, 

измерения и исследований. 

При производстве работ принимать конструктивные и технологические меры по снижению 

уровня шума. 

Мероприятиями по снижению шумовых отходов являются: 

- ограничение пользования механизмами и устройствами, производящими вибрацию и 

сильный шум только дневной сменой; 

- на строительной площадке применяется строительная техника, удовлетворяющая 

требованиям СанПиН по предельным нормам шумового воздействия; 

- все работы выполняются в две (первую и вторую) смены; 

- запрещается применение громкоговорящей связи; - все строительные работы должны 

осуществляться с 9.00 утра до 23.00 часов вечера. 

Основным источником шума, создающим шумовой режим при эксплуатации являются 

насосы. Так как посточнного присутствия персонала при работе оросительной систесы не 

требуется, расчеты по дозированию полученного шума персоналом предприятия не требуется.  

Источники шумового воздействия в период функционирования приведены в таблице 12.1 

Таблица 12.1 

Объекты Источники шума Воздействие 

Насосная станция 

автоматическая СН-

2-КЕЛЕТ-GSX200-

530М-40-380- 2Ч-С-

500 

 

Центробежные насосные 

агрегаты GSX200-530 

2 шт. – уровень шума 60дБ 

Постоянное в зоне понтона, в период 

оросительного сезона. Присутствие 

обслуживающего персонала 

периодическое. 

Норма шума на территории жилой застройки регламентируется: 

- строительными нормами РК СН РК 2.04-03-2011 «Защита от шума», введенными Приказом 

Агентства по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Казахстан от 

29 декабря 2011 года № 540 с 1 июня 2012 года; 

- гигиеническими нормативами «Гигиенические нормативы к физическим факторам, 

оказывающим воздействие на человека», утвержденными приказом Приказ Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
59 

 Для территории, непосредственно примыкающей к жилым домам эквивалентный уровень 

звука установлен равным 55 дБА. На территории предприятия населенных пунктов нет, они 

удалены на расстоянии 2982 м.  

Расчет шумового воздействия на атмосферный воздух 

Общий уровень звуковой мощности (шума)  LA, создаваемый в помещении одинаковыми 

по уровню интенсивности звука источниками в равноудаленной от них точке, определен по 

формуле: 

LA= Li + 10 lgn, дБ, где 

Li – уровень звуковой мощности одного источника, дБ; 

n – число источников. 

Так как однотипные источники имеются в 2 экземплярах, то: 

Для двигателя водяного насоса: Lавн=63+10lg2=63+10*0,3=63+3=66 дБ. 

Уровень звуковой мощности Lнар, создаваемый оборудованием и проникающий из 

помещения через наружную стену, следует определять по формуле: 

Lнар= LA – R+ 10 lgS, дБ, где 

LA – общий уровень звуковой мощности, создаваемый одинаковыми по уровню 

интенсивности звука источниками в равноудаленной от них точке, дБ; 

R – изоляция воздушного шума ограждающей конструкцией, через которую проникает шум 

= 48 дБ (принимаемое по таблице 6 [СН РК 2.04-03-2011]); 

S – площадь ограждающей конструкции, м². 

Длина помещения насосной станции равна 4,5 м, ширина 3 м, высота 2 м. 

Периметр помещения насосной станции равен 4,5+4,5+3+3=15 м. 

Площадь основания помещения насной станции 4,5*3=13,5 кв.м. 

Площадь ограждающей конструкции равна 15м*2м=30 м²   

  Таким образом, максимальный уровень звука Lнар, дБА, создаваемого оборудованием и 

проникающего из помещения через наружную стену, составит: 

Lнар= 66 – 48+ 10 lg30 = 66-48+14,77=32,77 дБА 

Следовательно на территории насосной станции уровень шума ссоставит 32,77 дБа, что 

сравнимо с работой холодильника, и не создаст отрицательного воздействия на животный мир в 

пределах озера Жетыколь. 

Расстояние до селитебной зоны составляет 2982 метра в юго-восточном направлении (от 

насосной станции).  

Ожидаемый уровень шумового воздействия на расстоянии 2982 метров от источников 

воздействия определен по формуле: 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
60 

L = Lнар – 15 * lg r +10 * lgФ – 
1000

rα
– 10 * lg Ω 

где Lнар – уровень звуковой мощности за ограждающей конструкцией, дБ;  

Ф – фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излучением 

Ф = 1);  

Ω – пространственный угол излучения источника, рад (принимают по таблице 3) [СН РК 

2.04-03-2011]. Принят равным 2π. 

r – расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м (если точное 

положение акустического центра неизвестно, он принимается совпадающим с геометрическим 

центром); 

βα – затухание звука в атмосфере, дБ/км, принимаемое по таблице 5 [СН РК 2.04-03-2011]. 

Принято равным 6. 

Таким образом, уровень шумового воздействия от источников шума предприятия  на 

расстоянии 2982 метра будет равен: 

L = 32,77 – 15*lg2982 + 10*lg1 – (6*2982)/1000 – 10*lg6,28  

L = 32,77 – 52,125+ 10*0 – (6*2982)/1000 – 10*0,798= -19,355 – 17,892-7,98 = - 45,227 дБ 

Так как величина не может быть отрицательной, то шумовое воздействие ближайшую точку 

населенного пункта села Елецкое будет равна нулю. 

Исходя из всего вышеизложенного, можно сделать вывод, что уровень шумового 

воздействия, создаваемый источниками ТОО «Агро-Елецкое», носит допустимый характер и не 

ведет к шумовому загрязнению атмосферного воздуха. 

 

  

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
61 

13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

 

Село Елецкое Айыртауского района расположено в лесостепной зоне. Растительный покров 

района неоднородный: степной, лугово-степной, лесной. Основной тип почв черноземы 

обыкновенные. Растут ковыль, типчак, полынь, осока, камыш, имеются осино-березовые леса. 

Геоботаническими исследованиями последних лет установлено около 700 видов высших 

растений, относящихся к 69 семействам. 

Наиболее распространенные семейства растений на территории 

Северо-Казахстанской области 

Таблица 13.1. 

Название семейства Число видов Название семейства Число видов 

Сложноцветные 104 Бобовые 34 

Злаки 59 Гвоздичные 34 

Губоцветные 36 Крестоцветные 31 

Розоцветные 36 Зонтичные 30 

 

Остальные семейства включают 10-20 видов. Наибольшую кормовую ценность имеют виды, 

относящиеся к злаково-бобовому разнотравью. Флористический состав растительного покрова 

включает много лекарственных растений, среди которых наиболее известные растения включены 

в таблицу. 

Лекарственные растения на территории Северо-Казахстанской области 

Таблица 13.2. 

№ Видовое название № Видовое название 

1 Пустырник сизый 12 Лапчатка прямостоячая 

2 Ветреница лютиковая 13 Фиалка трехцветная 

3 Подорожник большой 14 Адонис весенний 

4 Пастушья сумка 15 Горец птичий 

5 Горец змеиный 16 Мать-и мачеха 

6 Лютик едкий 17 Одуванчик лекарственный 

7 Череда трехраздельная 18 Кровохлебка лекарственная 

8 Душица обыкновенная 19 Донник лекарственный 

9 Лапчатка гусиная 20 Пижма обыкновенная 

10 Герань луговая 21 Чистотел большой 

11 Тополь черный 22 Цикорий обыкновенный. 

 

Около 100 видов растений следует отнести к категории малочисленных и исчезающих, хотя 

совсем недавно многие из них были достаточно распространены. 

Введу незначительной продолжительности работ, в процессе строительства негативного 

воздействие на растительный мир не ожидается.  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
62 

На период эксплуатации произойдёт положительное воздействие на земельные участки за 

счет внесения удобрений и орошения земель.  

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
63 

14. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

На водоемах Айыртауского района обитает большое количество водоплавающей птицы. 

Согласно данных учетов диких животных, через озеро «Жетыколь» пролегают пути миграций 

водоплавающей дичи. 

На данной территории гнездится лебедь кликун, занесенный  в Красную книгу Республики 

Казахстан, и ряд других видов птиц (серая утка, серый гусь, огарь, чирки, шилохвост, 

широконоска, красноголовый нырок, лебедь шипун, кряква, кулики).  

Кроме того, встречаются совы, филины, куропатка белая и серая, тетерев, певчие птицы. 

Из млекопитающих обитают ондатра и американская норка. 

В водоемах водятся: чебак, карась, окунь. 

Озеро Жетыколь относится к рыбохозяйственным водоемам промыслового назначения. 

Согласно данных Постановления акимата СКО от 4 апреля 2019 года № 76 «Об утверждении 

перечня рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного значения» площадь озера 

Жетыколь составляет 1060 га. 

Согласно Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года № 593-II  "Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира" (с изменениями и дополнениями по состоянию 

на 01.09.2023 г.): 2. Промысловое рыболовство - комплексный процесс, обеспечивающий изъятие 

рыбных ресурсов и других водных животных из среды их обитания орудиями лова, позволяющими 

производить одновременно лов большого количества рыбных ресурсов и других водных 

животных. Промысловое рыболовство осуществляется в целях предпринимательской 

деятельности. 

Согласно методики  определения критериев отнесения рыбохозяйственных водоемов и (или) 

их участков к водоемам и (или) участкам для ведения промыслового рыболовства: Определение 

критериев осуществляется путем изучения и сбора следующих данных: 

      1) границы и площади акватории водоема и (или) участка, глубина; 

      2) состояние водных объектов, гидрохимический состав, гидрологический режим, 

наличие течения и волнового образования, характеристика дна (наличие коряг, донных 

отложений);  

      3) состояние малых и средних водоемов, отчлененных заливов морей, рек и водохранилищ 

на признаки замороопасности, изолированности от других водоемов в целях исключения замора и 

захода рыб из других водоемов и возможности производства полного (тотального) отлова;  

      4) состав ихтиофауны, условия для естественного воспроизводства рыбных ресурсов и 

других водных животных; 

      5) рыбопродуктивность водоемов, численность промысловых рыб и других водных 

животных. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
64 

Озеро является глубоководным, со средней глубиной более 3,5 метров. 

В связи с этим забор воды оросительной системы не повлияет на животный мир озера 

Жетыколь и на  

 Животные, населяющие лесостепную часть района: лисица, корсак, заяц-беляк, заяц-русак, 

косуля и др.; из птиц – грачи, сороки, вороны, дятлы, коршун и др. (таблица 14.1.). 

Таблица 14.1. 

№ п/п Млекопитающие Кол-во, ед. 

1 Косуля сибирская 124 

2 Лисица 330 

3 Корсак 178 

4 Барсук 66 

5 Енотовидная собака 30 

6 Заяц-русак 198 

7 Заяц-беляк 256 

8 Ондатра 500 

9 Колонок 230 

10 Светлый хорь 285 

11 Американская норка 15 

 

Такие млекопитающие, как домовая мышь, серая крыса, хомяк, заяц-беляк обитают 

повсеместно и являются фоновыми. В то же время большая группа их приурочена к определенным 

территориям – краснощекий суслик, барсук. 

Введу незначительной продолжительности работ, в процессе строительства негативного 

воздействие на животный мир не ожидается.  

Водопользователем ТОО «Агро-Елецкое» разработан и утвержден «План мероприятий по 

сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного мира, путей миграции и 

мест концентрации животных». (Приложение 6) 

Предполагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных форм 

неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его последствий: 

 - контроль над целостностью помещения насосной станции с целью исключения попадания 

в насосную животных и птиц; 

- контроль над шумом и вибрацией насосной станции с целью исключения повышенных 

уровней физического воздействия; 

- проход к насосной станции и обратно строго по выделенному пути следования; 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
65 

- проведение разъяснительной работы с персоналом о необходимости соблюдения 

требований по охране окружающей среды; 

- сбор мусора и очистка береговой территории в районе насосной станции от возможного 

загрязнения посторонними лицами; 

- контроль над состоянием рыбозащитных устройств с целью исключения попадания 

объектов животного мира в дождевальную систему; 

 - соблюдение норм и правил безопасности водохозяйственных систем и сооружений при их 

строительстве, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, ремонте, реконструкции, консервации, 

выводе из эксплуатации и ликвидации; 

- соблюдение норм и правил безопасности водохозяйственных систем и сооружений при их 

строительстве, вводе в эксплуатацию, эксплуатации, ремонте, реконструкции, консервации, 

выводе из эксплуатации и ликвидации; 

- исключение шума сотрудниками и обслуживающим персоналом с целью не допустить 

испуг животных и птиц. 

План мероприятий по сохранению среды обитания и условий размножения объектов 

животного мира, путей миграции и мест концентрации животных был направлен на согласование 

в Республиканское государственное учреждение «Северо-Казахстанская областная 

территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и 

животного мира Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». 

Получен ответ исх. №143 от 08.08.2023 года, что "…в компетенцию Инспекции не входит 

согласование Плана природоохранных мероприятий, предоставленного отдельно от раздела 

"Охрана окружающей среды.". 

С учетом того факта, что: 

- озеро Жетыколь не является малым водным объектом (естественные водные объекты, 

имеющие следующие размеры: по замкнутым водным объектам - с площадью водного зеркала до 

десяти гектаров); 

- озеро является рыбохозяйственным водоемам промыслового назначения, где производится 

промысловый лов рыбы в течение года на всей (100%) поверхности озера; 

- площадь основания помещения насосной станции 4,5*3=13,5 м2, что составляет 0,00135 га 

или 0,000127358% от общей площади озера; 

- предприятием разработан "План мероприятий по сохранению среды обитания и условий 

размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных"; 

- водозабор производится в течение 5 месяцев в году; 

- водозабор осуществляется электронасосами и максимальный уровень звука Lнар, дБА, 

создаваемого оборудованием и проникающего из помещения через наружную стену, составляет 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
66 

32,77 дБА, что соответствует, ориентировочно, уровню шума в офисном помещении или 

громкости обычного разговора; 

- водозабор осуществляется с применением рыбозащитныхз сеток; 

- управление автоматическое и персонал присутствует на объекте лишь в течении 

кратковременных отрезков на протяжении всего периода орошения; 

- трубы для транспортировки воды уложены на глубине около 1 м и не мешают 

передвижению животных; 

- линии электропередач расположены на расстоянии друг от друга, не мешающем 

передвижению животных 

можно сделать вывод, что эксплуатация объекта не приведет к нарушению мест обитания 

животных, гнездования птиц, воспроизводства рыб, а также миграционных путей животных в 

сколько-нибудь заметных размерах. 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
67 

15. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

 

При выполнении строительных работ должны приниматься меры по рекультивации земель, 

воспроизводству и рациональному использованию природных ресурсов, благоустройству 

территорий. 

Трубы планируется уложить на глубинге 1 м, с обратной засыпкой грунта и обратной 

укладкой ПРС, линии электропередач планируется вести с максимально возможной сохранностью 

земель. 

 Для ослабления воздействия Проекта будут использоваться существующие дороги, чтобы 

исключить количество изымаемой земли. 

Мероприятия по охране подземных вод от загрязнения и истощения при строительстве 

заключаются в следующем: 

- накопление образующихся отходов в металлическом контейнере и их своевременное 

удаление; 

- использование автотранспорта без наличия каких-либо утечек, которые могли бы 

загрязнить почву. 

- использование специальных мест хранения материалов при строительстве, с 

водонепроницаемым покрытием (укладка пленки полиэтиленовой) с последующей ее уборкой 

после строительства. 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
68 

16. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

 

В административном отношении объект расположен в Ауыртауском районе Северо-

Казахстанской области. Северо-Казахстанская область является сельскохозяйственным регионом. 

Орошение земель оказывает благотворное влияния на плодородность земель, тем самым 

улучшая условия жизни населения. Влияние объекта оценивается как положительное, для 

растительного мира данной площади. Деятельность оросительной системы не влияет на 

загрязнения атмосферного воздуха.  

Проведение работ на проектируемом объекте практически не окажет влияния на 

экологические условия прилегающих районов и условия жизни населения. Влияние объекта 

оценивается как незначительное. Оценка уровня воздействия на компоненты окружающей среды 

осуществлялась на основе сопоставления фактического уровня загрязнения экосистемы вредными 

веществами с существующими санитарно-гигиеническими нормами ПДК. 

Проведенный анализ позволяет сделать заключение, что загрязнение атмосферы и 

почвенного слоя происходит в весьма незначительной степени. Проанализировав и оценив 

особенности намечаемой деятельности, небольшой объем выбросов, можно заключить, что 

проведение работ при строгом соблюдении правил эксплуатации и реализации намеченных 

проектных решений не будет оказывать существенного негативного влияния на здоровье 

человека, на животный и растительный мир, на почвы и грунты, на поверхностные и 

подземные воды, на прилегающую территорию и ее ландшафт. 

Влияние реализации проекта на социально-экономические аспекты оценено как 

позитивно-значительное. Учитывая вышесказанное, можно сделать вывод, что строительство 

данного объекта является социально значимым. 

Памятники истории и культуры местного значения  

Согласно Приложения 1 постановления акимата Северо-Казахстанской области от 12 мая 

2020 года № 111, территория предполагамой намечаемой деятельности не входит в перечень 

Государственного списка памятников истории и культуры местного значения Северо-

Казахстанской области.  

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
69 

17. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

 

Строгое соблюдение природоохранных мероприятий, предусмотренных проектом, позволяет 

максимально снизить негативные последствия для окружающей среды, связанные с хозяйственной 

деятельностью объектав в период строительства. Руководство предприятия в полной мере осознает 

свою ответственность по данной проблеме и будет обеспечивать: 

- безопасное осуществление хозяйственной деятельности, взаимодействуя с органами 

надзора и инспекциями, отвечающими за экологическую безопасность и здоровье местного 

населения и работающего персонала; 

- соблюдение нормативных требований Республики Казахстан в области охраны окружающей 

среды на всех этапах намечаемой и существующей хозяйственной деятельности.  

Как показывает практика осуществления хозяйственной аналогичной деятельности, наиболее 

значимые отрицательные последствия для окружающей среды могут иметь последствия различных 

аварийных ситуаций, которые можно предусмотреть заранее в процессе работ.  

Оценка вероятности возникновения аварийной ситуации при осуществлении данного проекта 

используется для оценки: 

- потенциальных событий или опасностей, которые могут привести к аварийной ситуации с 

вероятным негативным воздействием на окружающую среду;  

- вероятности и возможности реализации таких событий;  

- потенциальной величины или масштаба экологических последствий, которые могут 

возникнуть при реализации события.  

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эффективных методов 

минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним, разработка сценариев 

возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на них.  

 

17.1 Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных 

природных явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 

предполагаемого места ее осуществления, описание возможных существенных вредных 

воздействий на окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и 

опасных природных явлений, с учетом возможности проведения мероприятий по их 

предотвращению и ликвидации 

Наиболее вероятными аварийными ситуациями, которые могут возникнуть в результате 

хозяйственной деятельности и существенным образом негативно повлиять на экологическую 

ситуацию, являются: 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
70 

- механические отказы, вызванные полным разрушением или износом технологического 

оборудования или его деталей; 

- организационно-технические отказы, обусловленные прекращением подачи 

электроэнергии; 

- чрезвычайные события, обусловленные пожарами; 

- стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями – штормовые условия. 

План действий по устранению или локализации аварийной ситуации, возникшей в результате 

нарушения экологического законодательства Республики Казахстан, стихийных бедствий и 

природных катаклизмов приведен в Приложении 9. 

 

17.2 Мероприятия по снижению экологического риска   
 

Основными мерами предупреждения вышеперечисленных аварий является строгое 

исполнение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных решений и 

оперативный контроль. Мероприятия по охране и защите окружающей среды, предусмотренные 

проектом, полностью соответствуют экологической политике, последовательно проводимой 

предприятием. Принципы этой политики сводятся к следующему: 

- минимальное вмешательство в сложившиеся к настоящему времени природные экосистемы; 

- сведение к минимуму любых воздействий на окружающую среду в процессе проведения 

работ; 

- полное восстановление нарушенных земель; 

При осуществлении хозяйственной деятельности с целью снижения негативного воздействия 

при возникновении аварийных ситуаций предусмотрены следующие мероприятия: 

- тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением и нарушением 

рельефа; 

- ведение постоянных мониторинговых наблюдений; 

- подъездные пути и инженерные коммуникации между участками работ проводить с учетом 

существующих границ и т.п., с максимальным использованием имеющейся дорожной или 

инженерной сети; 

- осуществлять приведение земельных участков, нарушенных при работах, в безопасное 

состояние в соответствии с законодательством РК; 

- строгое соблюдение технологической и производственной дисциплины, выполнение 

проектных решений и оперативный контроль. 

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о возможности 

возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к катастрофическим или 

необратимым последствиям. Своевременное применение необходимых мероприятий по 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
71 

локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций позволит дополнительно уменьшить 

их возможные негативные влияния на окружающую среду, снизить уровни экологического риска.



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

72 

ТОО «Elean.kz» 

18. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ 

К обязательным мерам в рамках намечаемой деятельности относится следующее:  

1. Соблюдать предельные качественные и количественные (технологические) показатели 

эмиссий, образования и накопления отходов, согласно проектным техническим решениям и 

материальных балансов в соответствии с паспортными данными установок и оборудования.  

2. Обеспечить соблюдение технологических инструкций и регламентов по эксплуатации 

установок и оборудования, в том числе и очистных сооружений.  

3. Осуществление производственного экологического контроля с осуществлением 

инструментальных методов.  

4. Получение экологического разрешения на воздействие.  

5. Осуществление послепроектного анализа и подготовка отчета.  

6. Предельные количественные и качественные показатели эмиссий, физических 

воздействий на природную среду необходимо определить как на период строительных работ, так 

и на период эксплуатации. 

 

18.1. Оценка воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий)     

режиме реализации проектных решений 

Воздействия на окружающую среду могут быть разделены на технологически 

обусловленные и не обусловленные. Технологически обусловленные - это воздействия, 

объективно возникающие вследствие производства работ, протекания технологических процессов 

и формирования техногенных потоков веществ. Среди технологически обусловленных 

воздействий могут быть выделены следующие группы ведущих факторов при реализации 

проектных решений: 

18.1.1. Нарушения почвенно-растительного покрова возникают при рытье траншей. 

18.1.2. Выбросы в атмосферу от ряда неорганизованных источников. Выбросы в атмосферу 

при нормальных режимах работы, от неорганизованных источников, в силу ограниченной 

интенсивности выбросов и их пространственной разобщенности не должны создавать высоких 

приземных концентраций; 

18.1.3. При производственной деятельности происходит образование и накопление 

производственных и твердых бытовых отходов. Отходы производства и потребления собираются в 

специальные емкости и вывозятся сторонним организациям на договорной основе либо 

утилизируются на собственных установках. 

Технологически не обусловленные воздействия связаны с различного рода отступлениями от 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
73 

проектных решений и экологически неграмотным поведением персонала, в процессе 

производственной деятельности в штатных ситуациях, а также при авариях. 

Значительные последствия могут быть вызваны бесконтрольным проездом техники вне 

отведенных дорог и неконтролируемым расширением зон землеотвода. 

Для объективной комплексной оценки воздействия на окружающую среду на проектный 

период надо классифицировать величину воздействия на каждый компонент окружающей среды в 

отдельности, используя три основных показателя – пространственного и временного масштабов 

воздействия и его величины (интенсивности). 

Используемые критерии оценки основаны на рекомендациях действующих методологических 

разработок (представлены в разделе 1 данного проекта) с учетом уровня принятых технологических 

решений реализации проекта и особенностей природных и климатических условий. 

На основе покомпонентной оценки воздействия на окружающую среду путем 

комплексирования ранее полученных уровней воздействия, в соответствии с изложенными 

методиками, выполнена интегральная оценка намечаемой деятельности. 

Матрица воздействия реализации проекта на природную среду н сведена в таблицу 

18.1.1. 

Таблица 18.1.1 

Комплексная оценка воздействия на компоненты окружающей среды при реализации 

проектных решений 

Компоненты 

окружающей 

среды 

Категории воздействия, балл Категория 

значимости пространственный 

масштаб 

временный масштаб интенсивност

ь 

атмосферный 

воздух 

ограниченный (2) Кратковременный 

(1) 

Незначитель

ный (1) 

Низкая (2) 

отходы локальное (1) Кратковременный 

(1) 

Незначитель

ный (1) 

Низкая (1) 

подземные 

воды 

ограниченный (2) Кратковременный 

(1) 

Незначитель

ный (1) 

Низкая (2) 

почва ограниченный (2) Кратковременный 

(1) 

Незначитель

ный (1) 

Низкая (2) 

геологическая 

среда 

- - - - 

растительность - - - - 

животный мир - - - - 

физическое 

воздействие 

локальное (1) Кратковременный 

(1) 

незначительн

ая (1) 

Низкая (1) 

Итого: - - - Низкая 

(1,6) 

Для определения комплексной оценки воздействия на компоненты окружающей среды 

находим среднее значение от покомпонентного балла категории значимости. Как следует и 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
74 

приведенной матрицы, интегральное воздействие (среднее значение) при реализации проектных 

решений составляет 8 баллов, что соответствует Низкомуу уровню воздействия на компоненты 

окружающей среды. 

Изменения в окружающей среде превышает цепь естественных изменений, среда 

восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение нескольких лет. 

Таким образом, реализация проектных решений при соблюдении норм технической и 

экологической безопасности, проведении технологических и природоохранных мероприятий не 

приведет к значительным изменениям в компонентах окружающей среды, и не повлияет на 

абиотические и биотические связи территории расположения. 

Оценка воздействия объекта на социально-экономическую среду 

Основным показателем состояния изменений социально-экономической среды может 

считаться уровень жизни населения, который состоит из набора признаков, отражающих реально 

выражаемые в количественном отношении показатели и вытекающие из них экономические 

последствия. 

Производственная деятельность в рамках реализации проекта будет осуществляться в 

пределах  Северо-Казахстанвкой области и может повлечь за собой изменение   социальных 

условий региона как в сторону улучшения благ и увеличения выгод местного населения в 

сферах экономики, просвещения, здравоохранения и других, так и сторону ухудшения 

социальной и экологической ситуации в результате непредвиденных неблагоприятных 

последствий аварийных ситуаций. Однако вероятность возникновения аварийных ситуаций 

минимальна. 

В целом, проектируемые работы согласно интегральной оценки внесут среднее 

отрицательное воздействие по некоторым компонентам, и от средних до высоких 

положительных изменений в социально- экономическую сферу региона в зависимости от 

компонента. 

 

18.2. Возможные риски возникновения аварийных взрывоопасных ситуаций 

Все технические решения направлены на обеспечение безаварийной эксплуатации 

объектов строительства в соответствии с требованиями действующих на территории 

Республики Казахстан нормативных документов 

Мероприятия для предупреждения аварийных ситуаций 

Для обеспечения безопасности, снижения вероятности возникновения и тяжести последствий 

аварийных ситуаций проектом предусмотрен комплекс специальных мероприятий в соответствии 

с требованиями Закона Республики Казахстан "О гражданской защите" (с изменениями и 

дополнениями по состоянию на 24.11.2021 г.). 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
75 

Решения по предотвращению аварийных ситуаций: 

-соблюдение технологических параметров основного производства и обеспечение 

нормальной эксплуатации сооружений и оборудования; 

-оборудование располагается на площадках с непроницаемым для жидкости покрытием, для 

ограничения растекания при утечках и проливе, а также исключения попадания жидкости на 

почву;  

-участок оснащен системами пожаротушения и средствами пассивной противопожарной 

защиты конструктивных элементов в соответствии с действующими нормами; 

- наличие необходимых технических средств, для удаления загрязняющих веществ; 

-проведение планового профилактического ремонта оборудования. 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

76 

ТОО «Elean.kz» 

19. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 

ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

Согласно Экологическому кодексу республики Казахстан (Статья 67. Стадии оценки 

воздействия на окружающую среду) послепроектный послепроектный анализ фактических 

воздействий при реализации намечаемой деятельности является последней стадией проведения 

оценки воздействия на окружающую среду. 

В соответствии со Статьей 78 ЭК РК послепроектный анализ фактических воздействий 

при реализации намечаемой деятельности (далее – послепроектный анализ) будет проведен 

составителем отчета о возможных воздействиях. 

Цель проведения послепроектного анализа - подтверждение соответствия реализованной 

намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению  по результатам 

проведения оценки воздействия на окружающую среду. 

Сроки проведения послепроектного анализа - послепроектный анализ будет начат не 

ранее чем через двенадцать месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев 

после начала эксплуатации соответствующего объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду. 

Не позднее срока, указанного выше, составитель отчета о возможных воздействиях 

подготавливает и подписывает заключение по результатам послепроектного анализа, в 

котором делается вывод о соответствии или несоответствии реализованной намечаемой 

деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам оценки 

воздействия на окружающую среду. В случае выявления несоответствий в заключении по 

результатам послепроектного анализа приводится подробное описание таких несоответствий. 

Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектного 

анализа оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения по 

результатам послепроектного анализа. 

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух рабочих 

дней с даты получения заключения по результатам послепроектного анализа размещает его на 

официальном интернет ресурсе. 

Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по результатам 

послепроектного анализа определяются и утверждаются уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды. Получение уполномоченным органом в области охраны 

окружающей среды заключения по результатам послепроектного анализа является основанием 

для проведения профилактического контроля без посещения субъекта (объекта) контроля. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

77 

ТОО «Elean.kz» 

20. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Для уменьшения влияния работ на состояние окружающей среды предусматривается 

комплекс мероприятий. 

• упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории работ, разработка 

оптимальных схем движения. 

• применение новейшего отечественного и импортного оборудования, с учетом 

максимального сгорания топлива и минимальными выбросами ЗВ в ОС; 

• техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками работающего на участках 

работ транспорта; 

• Соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан, внутренних документов и стандартов компании; 

• применение современных технологий ведения работ; 

• использование экологически безопасных техники и горюче-смазочных материалов; 

• проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшим 

негативным воздействием на почвы и растительность; 

• установка контейнеров для мусора 

• утилизация отходов. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

78 

ТОО «Elean.kz» 

21. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИХ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

Методологические аспекты оценки воздействия выполнялись на определении трех 

параметров: 

− пространственного масштаба воздействия; 

− временного масштаба воздействия; 

− интенсивности воздействия. 

Общая схема для оценки воздействия: 

1. Выявление воздействий 

2. Снижение и предотвращение воздействий 

3. Оценка значимости остаточных воздействий 

По каждому выявленному возможному воздействию на окружающую среду проводится 

оценка его существенности. 

Воздействие на окружающую среду признается существенным во всех случаях, кроме 

случаев соблюдения в совокупности следующих условий: 

1. воздействие на окружающую среду, в силу его вероятности, частоты, 

продолжительности, сроков выполнения работ, пространственного охвата, места его 

осуществления, кумулятивного характера и других параметров, а также с учетом указанных в 

заявлении о намечаемой деятельности мер по предупреждению, исключению и снижению 

такого воздействия и (или) по устранению его последствий: 

2. не приведет к деградации экологических систем, истощению природных 

ресурсов, включая дефицитные и уникальные природные ресурсы; 

3. не приведет к нарушению экологических нормативов качества окружающей 

среды; 

4. не приведет к ухудшению условий проживания людей и их деятельности, 

включая: состояние окружающей среды, влияющей на здоровье людей; посещение мест 

отдыха, туризма, культовых сооружений и иных объектов; заготовку природных ресурсов, 

использование транспортных и других объектов; осуществление населением 

сельскохозяйственной деятельности, народных промыслов или иной деятельности; 

5. не приведет к ухудшению состояния территорий и объектов, осуществляемых в 

особо охраняемых природных территориях, в их охранных зонах, на землях оздоровительного, 

рекреационного и историкокультурного назначения; в пределах природных ареалов редких и 

находящихся под угрозой исчезновения видов животных и растений; на участках размещения 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
79 

элементов экологической сети, связанных с системой особо охраняемых природных 

территорий;  на территории (акватории), на которой компонентам природной среды нанесен 

экологический ущерб; на территории (акватории), на которой выявлены исторические 

загрязнения; в черте населенного пункта или его пригородной зоны; на территории с 

чрезвычайной экологической ситуацией или в зоне экологического бедствия; 

6. не повлечет негативных трансграничных воздействий на окружающую среду; 

7. не приведет к следующим последствиям: 

– к потере биоразнообразия в части объектов растительного и (или) животного мира или 

их сообществ, являющихся редкими или уникальными, и имеется риск их уничтожения и 

невозможности воспроизводства; 

– к потере биоразнообразия в части объектов растительного и (или) животного мира или 

их сообществ, являющихся составной частью уникального ландшафта, и имеется риск его 

уничтожения и невозможности восстановления; 

- к потере биоразнообразия и отсутствуют участки с условиями, пригодными для 

компенсации потери биоразнообразия без ухудшения состояния экосистем; 

– к потере биоразнообразия и отсутствуют технологии или методы для компенсации 

потери биоразнообразия; 

– к потере биоразнообразия и компенсация потери биоразнообразия невозможна по иным 

причинам. 

Описания состояния окружающей среды выполнены с использованием материалов из 

общедоступных источников информации: 

- Министерством охраны окружающей среды Республики Казахстан и его областными 

территориальными управлениям; 

- подзаконные акты, сопутствующие Экологическому кодексу Республики Казахстан от 

2 января 2021 года; 

- утвержденные методики расчета выбросов вредных веществ к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан; 

- данные сайта РГП «КАЗГИДРОМЕТ» https://www.kazhydromet.kz/ru; 

- научными и исследовательскими организациями; 

- другие общедоступные данные. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

80 

ТОО «Elean.kz» 

22. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОГО УЩЕРБА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 

В качестве мер по охране окружающей среды и для компенсации неизбежного ущерба 

природным ресурсам, вводятся экономические методы воздействия на предприятия – плата за 

эмиссии в окружающую среду. Расчет платежей производится согласно «Методике расчета 

платы за эмиссии в окружающую среду», которая утверждена приказом Министра охраны 

окружающей среды РК 08.04.2009г. №68-п. в соответствии со статьей 127 Экологического 

кодекса Республики Казахстан. 

В настоящем разделе рассмотрены только те аспекты, которые связаны с неизбежным 

ущербом природной среде при безаварийной деятельности природопользователя, в результате 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Штрафные выплаты и компенсации ущерба определяются по фактически произошедшим 

событиям нарушения природоохранного законодательства. 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
81 

23. РЕЗУЛЬТАТЫ СКРИНИНГА 
 

Согласно Заключения об определении  сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности, выданном  РГУ «ДЕПАРТАМЕНТ 

ЭКОЛОГИИ ПО СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» № KZ38VWF00096474 от 05.05.2023 года за подписью 

Заместителя руководителя Садуева Ж.С.: 

Намечаемая деятельность «строительство и эксплуатация оросительной системы» относится 

к IV категории. 

При осуществлении намечаемой деятельности  возможны воздействия на окружающую 

среду, предусмотренные п.25 Главы 3 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30.07.2021 г. №280, (далее Инструкция), а также на основании   п.29  Главы 3 Инструкции  

проведение оценки воздействия на окружающую среду является обязательным. 

При проведении обязательной оценки воздействия на окружающую среду необходимо 

предусмотреть:  

1. По данным РГУ «Северо-Казахстанская областная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира Комитете лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан» участок строительства оросительной системы 

расположен в Айыртауском районе Северо-Казахстанской области, в охранной зоне РГУ ГНПП 

«Кокшетау» (далее ГНПП), вблизи озера «Жетыколь», с расположением водозаборного устройства 

(понтонной насосной) непосредственно на озере «Жетыколь». 

Согласно данных учетов диких животных, через озеро «Жетыколь» пролегают пути 

миграций водоплавающей дичи. Также на данной территории гнездится лебедь кликун, 

занесенный в Красную книгу Республики Казахстан, и ряд других видов птиц (кряква, серая утка, 

серый гусь, огарь, чирки, шилохвость, широконоска, красноголовый нырок, лебедь шипун лысуха, 

кулики), из млекопитающих обитают ондатра и американская норка. 

В связи с выше изложенным, при строительстве и эксплуатации оросительной системы ТОО 

«Агро-Елецкое» необходимо соблюдать требования п.п.1 и п.п.8 п.1 статьи 48 Закона Республики 

Казахстан «Об особо охраняемых природных территориях», а именно не допускать оказания 

вредного воздействия на экологические системы ГНПП. 

Необходимо провести оценку воздействия намечаемой деятельности на животный мир и 

разработать мероприятия по сохранению среды обитания и условий размножения объектов 

животного мира, путей миграции и мест концентрации животных, а также обеспечивть 

неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды обитания 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
82 

диких животных. 

Необходимо согласовать проектные решения и разработанные мероприятиями с 

уполномоченным государственным органом в области охраны, воспроизводства и использования 

животного мира согласно положений ст. 12, 17 Закона Республики Казахстан «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 июля 2004 года № 593.  

2. По данным РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования и 

охране водных ресурсов КВР МЭПР РК» на озере Жетыколь Айыртауского района Северо-

Казахстанской области не установлена водоохранная зона и полоса. Согласование размещения 

сооружений указанные в заявлении ТОО «Агро-Елецкое» невозможно. 

Необходимо в соответствии со ст. 116 Водного кодекса РК установить водоохранную зону и 

полосу на объекте.  

3. По данным КГУ «Управление сельского хозяйства и земельных отношений акимата 

Северо-Казахстанской области» согласно автоматизированной информационной системе 

государственного земельного кадастра территория, на которой расположено озеро Жетыколь в 

Айыртауском района, Северо-Казахстанская области относится к землям государственной 

собственности. 

В соответствии с пунктом 10 статьи 43 Земельного кодекса Республики Казахстан (далее – 

ЗК РК), согласно которой установлено, что: «Не допускается пользование земельным участком до 

установления его границ в натуре (на местности) и выдачи правоустанавливающих документов, 

если иное не предусмотрено в решении местного исполнительного органа области, города 

республиканского значения, столицы, района, города областного значения, акима города 

районного значения, поселка, села, сельского округа о предоставлении земельного участка. 

Несоблюдение данной нормы квалифицируется как самовольное занятие земельного участка и 

предусматривает административную ответственность в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан об административных правонарушениях». 

В связи с чем, до начала осуществления намечаемой деятельности (строительство насосной 

станции и строительство сетей водопровода) ТОО «Агро-Елецкое» необходимо оформить 

соответствующее право землепользования, обратившись в местный исполнительный орган по 

месту нахождения земельного участка.  

4. Предусмотреть внедрение мероприятий согласно Приложения 4 ЭК РК, а также 

предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных форм 

неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его последствий: 

охрана атмосферного воздуха; охрана от воздействия на водные экосистемы; охрана водных 

объектов; охрана земель; охрана животного и растительного мира; обращение с отходами; 

радиационная, биологическая и химическая безопасность; внедрение систем управления и 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
83 

наилучших доступных технологий.  

5. При осуществлении намечаемой деятельности необходимо исключить риск негативного 

воздействия для вод, в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, животного и 

растительного мира.  

6. Необходимо исключить расположение объекта в пределах селитебных территорий, на 

территориях лесопарковых, курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных и 

водоохранных зон, на водосборных площадях подземных водных объектов, которые используются 

в целях питьевого и хозяйственно- питьевого водоснабжения, а также на территориях, отнесенных 

к объектам историко-культурного наследия.  

7. Ввиду отсутствия информации о подземных водных объектах и в связи с наличием 

неопределенности  воздействия на подземные воды, необходимо представить информацию 

уполномоченного органа  о наличии/отсутствии подземных вод, которые используются или могут 

быть использованы для питьевого водоснабжения  на территории осуществления намечаемого 

вида деятельности  в соответствии со ст.  120 Водного кодекса РК  

8. На основании п.4 ст.212 ЭК РК необходимо разработать природоохранные мероприятия 

исключающие загрязнение, засорения и истощения водных объектов - озера Жетыколь. 

9. Необходимо разработать мероприятия по организации мониторинга и контроля за 

состоянием компонентов окружающей среды.  

10. Предусмотреть выполнение экологических требований при использовании земель в 

соответствии со ст.238 ЭК РК.  

11. Предусмотреть мероприятия по пылеподавлению на всех этапах намечаемой 

деятельности.  

12. Предусмотреть выполнение экологических требований при использовании земель, так же  

предусмотреть мероприятия по  рекультивации в местах нарушения почвенного покрова,  в 

соответствии со ст. 238 ЭК РК.  

13. Предусмотреть  план мероприятий по предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий.  

14. Провести классификацию отходов в соответствии с «Классификатором отходов» 

утвержденным Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 6 августа 

2021 года № 314 и определить методы переработки, утилизации всех образуемых отходов.  

15. Не допускать устройство стихийных свалок мусора и строительных отходов.  

16. Предусмотреть временное накопление отходов в специально оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства местах.  

17. Предусмотреть мероприятия по организации мониторинга и контроля  за состоянием 

атмосферного воздуха, вод, почв.  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
84 

18. Указать расстояние до ближайшей жилой зоны.  

19. В связи с отсутствием информации в заявлении, необходимо предусмотреть 

водоотведение хозяйственно – бытовых вод  

20. Необходимо  получение  разрешения на специальное водопользование в соответствии с 

водным законодательством.  

21. Рассмотреть альтернативные варианты реализации намечаемой деятельности.  

22. При проведении обязательной оценки воздействия на окружающую среду учесть 

замечания и предложения государственных органов и общественности согласно протокола 

размещенного на  Едином экологическом портале – https://ecoportal.kz. 

Для устранения выставленных замечаний " ТОО «Агро-Елецкое» были предприняты 

нижеследующие действия и проведены нижеуказанные мероприятия: 

№пп Наименование замечания Действия и мероприятия 

1.  В связи с выше изложенным, при строительстве и 

эксплуатации оросительной системы ТОО «Агро-

Елецкое» необходимо соблюдать требования п.п.1 

и п.п.8 п.1 статьи 48 Закона Республики Казахстан 

«Об особо охраняемых природных территориях», а 

именно не допускать оказания вредного 

воздействия на экологические системы ГНПП. 

Необходимо провести оценку воздействия 

намечаемой деятельности на животный мир и 

разработать мероприятия по сохранению среды 

обитания и условий размножения объектов 

животного мира, путей миграции и мест 

концентрации животных, а также обеспечивть 

неприкосновенность участков, представляющих 

особую ценность в качестве среды обитания диких 

животных. 

Необходимо согласовать проектные решения и 

разработанные мероприятиями с уполномоченным 

государственным органом в области охраны, 

воспроизводства и использования животного мира 

согласно положений ст. 12, 17 Закона Республики 

Казахстан «Об охране, воспроизводстве и 

использовании животного мира» от 9 июля 2004 

года № 593. 

Оценка воздействия на животный мир проведена в 

разделе 8. 

Предприятием разработан и отправлен на 

согласование в Республиканское государственное 

учреждение «Северо-Казахстанская областная 

территориальная инспекция лесного хозяйства и 

животного мира Комитета лесного хозяйства и 

животного мира Министерства экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан» 

"План мероприятий по сохранению среды обитания 

и условий размножения объектов животного мира, 

путей миграции и мест концентрации животных". 

Получен ответ исх. №143 от 08.08.2023 года, что 

"…в компетенцию Инспекции не входит 

согласование Плана природоохранных 

мероприятий, предоставленного отдельно от 

раздела "Охрана окружающей среды.". 

2.  Необходимо в соответствии со ст. 116 Водного 

кодекса РК установить водоохранную зону и 

полосу на объекте. 

Постановлением Акимата Северо-Казахстанской 

области №96 от 14 июня 2023 года установлена 

водоохранная зона и полоса, а также внесены 

изменения в Постановление акимата Северо-

Казахстанской области от 31 декабря 2015 года № 

514 " Об установлении водоохранных зон, полос 

водных объектов Северо-Казахстанской области и 

режима их хозяйственного использования". 

Приложение 9 

3.  В связи с чем, до начала осуществления 

намечаемой деятельности (строительство насосной 

станции и строительство сетей водопровода) ТОО 

«Агро-Елецкое» необходимо оформить 

соответствующее право землепользования, 

обратившись в местный исполнительный орган по 

месту нахождения земельного участка. 

Право землепользования оформлено 

Приложение 1 

 

4.  Предусмотреть внедрение мероприятий согласно 

Приложения 4 ЭК РК, а также предлагаемые меры 

Мероприятия предусмотрены 

(Раздел 1-Раздел 15 настоящего Проекта) 

https://ecoportal.kz/


Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
85 

по предупреждению, исключению и снижению 

возможных форм неблагоприятного воздействия на 

окружающую среду, а также по устранению его 

последствий: охрана атмосферного воздуха; охрана 

от воздействия на водные экосистемы; охрана 

водных объектов; охрана земель; охрана животного 

и растительного мира; обращение с отходами; 

радиационная, биологическая и химическая 

безопасность; внедрение систем управления и 

наилучших доступных технологий. 

 

5.  При осуществлении намечаемой деятельности 

необходимо исключить риск негативного 

воздействия для вод, в том числе подземных, 

атмосферного воздуха, почв, животного и 

растительного мира. 

Мероприятия предусмотрены 

(Раздел 1-Раздел 15 настоящего Проекта) 

 

6.  Необходимо исключить расположение объекта в 

пределах селитебных территорий, на территориях 

лесопарковых, курортных, лечебно-

оздоровительных, рекреационных и водоохранных 

зон, на водосборных площадях подземных водных 

объектов, которые используются в целях питьевого 

и хозяйственно- питьевого водоснабжения, а также 

на территориях, отнесенных к объектам историко-

культурного наследия. 

Объект не расположен в пределах селитебных 

территорий, на территориях лесопарковых, 

курортных, лечебно-оздоровительных, 

рекреационных и водоохранных зон, на 

водосборных площадях подземных водных 

объектов, которые используются в целях питьевого 

и хозяйственно- питьевого водоснабжения, а также 

на территориях, отнесенных к объектам историко-

культурного наследия. 

7.  Ввиду отсутствия информации о подземных 

водных объектах и в связи с наличием 

неопределенности  воздействия на подземные воды, 

необходимо представить информацию 

уполномоченного органа  о наличии/отсутствии 

подземных вод, которые используются или могут 

быть использованы для питьевого водоснабжения  

на территории осуществления намечаемого вида 

деятельности  в соответствии со ст.  120 Водного 

кодекса РК 

Данные приведены в приложени 11 

8.  На основании п.4 ст.212 ЭК РК необходимо 

разработать природоохранные мероприятия 

исключающие загрязнение, засорения и истощения 

водных объектов - озера Жетыколь. 

Владельцем предприятия разработан  «План 

предупредительных и текущих мероприятий по 

предупреждению и ликвидации вредного 

воздействия вод, сохранению, улучшению 

состояния водных объектов водопользователя ТОО 

«Агро-Елецкое». (См.Приложение 5). 

9.  Необходимо разработать мероприятия по 

организации мониторинга и контроля за состоянием 

компонентов окружающей среды. 

Мероприятия указаны в «Плане 

предупредительных и текущих мероприятий по 

предупреждению и ликвидации вредного 

воздействия вод, сохранению, улучшению 

состояния водных объектов водопользователя ТОО 

«Агро-Елецкое». (См.Приложение 6). 

10.  Предусмотреть выполнение экологических 

требований при использовании земель в 

соответствии со ст.238 ЭК РК. 

Данные описаны в Разделе 8 настоящего проекта. 

11.  Предусмотреть мероприятия по пылеподавлению 

на всех этапах намечаемой деятельности. 

Данные описаны в Разделе 8 настоящего проекта. 

12.  Предусмотреть выполнение экологических 

требований при использовании земель, так же  

предусмотреть мероприятия по  рекультивации в 

местах нарушения почвенного покрова,  в 

соответствии со ст. 238 ЭК РК. 

Данные описаны в Разделе 8 настоящего проекта. 

13.  Предусмотреть  план мероприятий по 

предупреждению аварийных ситуаций и 

ликвидации их последствий. 

Предприятием разработан План действий по 

устранению или локализации аварийной ситуации, 

возникшей в результате нарушения экологического 

законодательства Республики Казахстан, 

стихийных бедствий и природных катаклизмов 

Приложение 10 

14.  Провести классификацию отходов в соответствии с Данные описаны в Разделе 9 настоящего проекта. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
86 

«Классификатором отходов» утвержденным 

Приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года № 

314 и определить методы переработки, утилизации 

всех образуемых отходов. 

 

15.  Не допускать устройство стихийных свалок мусора 

и строительных отходов. 

Данные описаны в Разделе 9 настоящего проекта. 

16.  Предусмотреть временное накопление отходов в 

специально оборудованных в соответствии с 

требованиями законодательства местах. 

Данные описаны в Разделе 9 настоящего проекта. 

17.  Предусмотреть мероприятия по организации 

мониторинга и контроля  за состоянием 

атмосферного воздуха, вод, почв. 

Мероприятия предусмотрены 

(Раздел 6-Раздел 15 настоящего Проекта) 

 

18.  Указать расстояние до ближайшей жилой зоны. Расстояние до селитебной зоны составляет 2982 

метра в юго-восточном направлении (от насосной 

станции). 

19.  В связи с отсутствием информации в заявлении, 

необходимо предусмотреть водоотведение 

хозяйственно – бытовых вод 

Данные описаны в Разделе 7 настоящего проекта. 

20.  Необходимо  получение  разрешения на 

специальное водопользование в соответствии с 

водным законодательством. 

Разрешение на специальное водопользование 

Номер: KZ00VTE00172464 Серия: Есиль 04-П-

41/23,  Дата выдачи разрешения: 05.05.2023 г. Срок 

действия разрешения: 20.12.2026 г. 

Выдано Республиканским государственным 

учреждением «Есильская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных 

ресурсов Комитета по водным ресурсам 

Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан», 

21.  Рассмотреть альтернативные варианты реализации 

намечаемой деятельности. 

Данные описаны в Разделе 7 настоящего проекта. 

22.  При проведении обязательной оценки воздействия 

на окружающую среду учесть замечания и 

предложения государственных органов и 

общественности согласно протокола размещенного 

на  Едином экологическом портале – 

https://ecoportal.kz. 

Замечания будут учтены по результатам 

проведения общественных слушаний 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
87 

23. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В результате вышеуказанных расчетов, обоснований, мероприятий, выводов и задач, можно 

сформировать «Комплексную оценку воздействия на окружающую среду», выполненную к 

рабочему проекту на строительство оросительной системы. 

При оценке воздействия на окружающую среду был проведен анализ деятельности объекта, 

установление отсутствия выбросов и отходов на этап эксплуатации, оценено влияние 

производственной деятельности на экологию в районе расположения предприятия. 

При рассмотрении хозяйственной деятельности объекта выявлены источники воздействия на 

окружающую среду, проведена покомпонентная оценка их воздействия на природные среды и 

объекты. Как показывает покомпонентная оценка, все виды хозяйственной деятельности объекта 

приводят к: 

- выбросам загрязняющих веществ в атмосферу только в период строительства; 

- образованию отходов только на период строительства. 

Результаты рассмотрения комплексной оценки воздействия на окружающую природную 

среду показывают: 

Атмосферный воздух. Как показал анализ деятельности предприятия, водопользователь не 

имеет влияния на качество атмосферного воздуха. 

Поверхностные водные объекты. Предприятие использует поверхностные воды озера 

Жетыколь. Сбросы в поверхностные воды не производятся.  

Подземные воды. Загрязнение подземных вод в результате хозяйственной деятельности 

предприятии не предусматривается. 

Почвенно-растительный покров.Орошение и улучшение плодородности почв является 

положительным фактором при влиянии на почвенно-растительный покров.  

Животный мир. Эксплуатация предприятия не приведет к нарушению растительного 

покрова и мест обитания животных, а также миграционных путей животных, в связи с чем 

проведение дополнительных мероприятий по охране животного и растительного мира проектом 

не предусматривается. 

Охраняемые природные территории и объекты. В районе проведения работ отсутствуют 

природные зоны, памятники истории и культуры, входящие в список охраняемых государством 

объектов. 

Население и здоровье населения. Орошение сельскохозяйственных угодий, повышение 

урожайности полей ведет к улучшению социального уровня жизни населения, зрововья людей. 

Аварийные ситуации. Проектом предусмотрены действия с целью минимизации 

возникновения аварийных ситуаций. В случае, если данное событие все-таки произойдет, 

проектом предусмотрены действия персонала при возникновении аварийных ситуаций, 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
88 

исключающие нанесение значительного ущерба окружающей среде. 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что хозяйственная деятельность 

объекта не приведет к загрязнению окружающей среды в районе расположения оросительной 

системы, а также не нанесет вреда здоровью населения. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
89 

 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан принятый 02 января 2021 года № 400-VI 

КРК; 

2. Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года №481. 

3. Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442. 

4. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду. Утверждена приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 13.07.2021г. № 246; 

5. Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Утверждена 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021г. № 

280; 

6.  РНД 211.2.02.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проекта нормативов 

предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятия Республики 

Казахстан». Алматы, 1997; 

7. Санитарные правила «Санитарно - эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

8. Методические рекомендации по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной деятельности на биоресурсы (почва, растительность, животный мир). 

Утверждены приказом Министра охраны окружающей среды РК от 29.11.2010 г. №298. 

9.Приказ и.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

«Об утверждении Класификатора отходов» от 6 августа 2021 года № 314. 

10. Закон «Об особо охраняемых природных территориях» от 07 июля 2006 года № 175. 

11. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду»; 

12. Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года № 593-II «Об охране, воспроизводстве 

и использовании животного мира (с изменениями и дополнениями по состоянию на 

01.09.2023 г.)» 

13. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

(Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө); 

14. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами. Алматы, 1996; 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
90 

15. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004; 

16. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов (Приложение №12 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18»  апреля 2008  года 

№ 100 -п); 

17. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18»  апреля 2008  года № 100 -п); 

18. РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». Астана, 

2004. 

 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
91 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
92 

Приложение 1 – Акты на земельные участки. 

 
 

 
  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
93 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
94 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
95 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
96 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
97 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
98 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
99 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
100 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
101 

Приложение 2 – Паспорт рабочего проекта. Том 0. 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
102 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
103 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

104 

ТОО «Elean.kz» 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
105 

Приложение 3 – Карта-схема оросительной системы 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на строительство оросительной системы 

106 

ТОО «Elean.kz» 

 

Карта-схема расположения адмиснистративно-бытовой площадки и площадки накопления отходов 

 

 
 

Примечание: заправка автотранспорта осуществляется на стационарных автозаправочных станциях вне строительной площадки. 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

107 

ТОО «Elean.kz» 

Приложение 4 Протокол расчета выбросов загрязняющих веществ 

 

Пересыпка инертных сыпучих строительных материалов (песок) 
 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 001, пересыпка песка 
Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

(Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан 

от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

С учетом того факта, что влажность песка в период строительства выше 10%, а также с учетом 

примечания к таблице 4 «Зависимость величины k5 от влажности материалов», расчет по выбросам 

от песка не производился. 

 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 002, пересыпка щебня 
Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

(Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

п.4. Расчет количества выбросов на складах и хвостохранилищах. 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением:  

q=A+B, г/с (1) 

А — выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с; 

В — выбросы при статическом хранении материала. 

Так как статическое хранение не производится и засыпка осуществляется сразу же из 

автотранспорта, расчеты переменной «В» не производятся.  

Все расчеты ведутся только по переменной «А». 

А = K1*K2*К3*К4*K5*К7 *G*1000000* В'/3600 

Материал: Щебень. 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 1), K1=0,04 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл. 1), K2=0,02 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия (табл. 2), K3=1,4 (Скорость ветра до 7 м/с) 

Коэфф., учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3), K4=1,0 (полностью открытый склад) 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 4), K5=0,1 

Коэфф., учитывающий крупность материала (табл. 5), К7=0,4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, куб.м/ч, G=0,034 куб.м./час 

Плотность материала: 2,6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч, G=0,0884 т/час 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7), В' = 0,7 (2 м) 

Общее время пересыпки материала, ч/год, Тпер=105 ч 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)) 
 

Расчет выбросов от пересыпки 

Максимальный разовый выброс, г/с (1), А = K1*K2*К3*К4*K5*К7 *G*1000000* В'/3600 

Валовый выброс, т/год, Mпер = А*Тпер*3600/1000000 

Расчет выбросов от пересыпки 

Максимальный разовый выброс, г/с (1), А = K1*K2*К3*К4*K5*К7 *G*1000000* В'/3600 

Так как погрузочно-разгрузочные работы длятся около 3-х минут, полученный результат усредняем 

до 20 минут (п.2.1) 

Максимальный разовый выброс, г/с, А = А *180/1200 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
108 

Валовый выброс, т/год, Mпер = А*Тпер*3600/1000000 

Подставляя данные в формулы, получаем: 

А = K1*K2*К3*К4*K5*К7 *G*1000000* В'/3600 

А=0,04*0,02*1,4*1,0*0,1*0,4*0,0884*1000000*0,7/3600 

А=0,00077 г/сек 

 

Максимальный разовый выброс, г/с, А = А *180/1200=0,000777*180/1200=0,00011655 г/сек. 

Валовый выброс, т/год, Mпер = А*Тпер*3600/1000000 

Мпер=0,00011655 *105*3600/1000000=0,00004406 т/год. 
 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от пересыпки щебня 

 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений)) 

0,00011655 0,00004406 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,00011655 0,00004406 2024 
 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 003, выемочно-погрузочные работы одноковшовым экскаватором 
Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

(Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

п.24. Расчет количества выбросов при выемочно-погрузочных работах. 

Объем пылевыделения можно описать уравнением:  

Q2=(P1*P2*P3*P4*P5*P6*B1*G*1000000)/3600, г/с (8) 

 

Весовая доля пылевой фракции в породе (табл. 1), Р1=0,05 

Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (табл. 1), Р2=0,02 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия (табл. 2), Р3=1,4 (Скорость ветра до 7 м/с) 

Коэфф., учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3), Р4=1,0 (полностью открытый склад) 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, куб.м/ч, G=23,453 куб.м./час 

Плотность материала: 2,7 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/ч, G=63,323 куб.м./час 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 4), Р5=0,1 

Коэфф., учитывающий крупность материала (табл. 5), Р6=0,1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (табл.7), В1 = 0,7 (2 м) 

Общее время работ, ч/год, Тпер=800 ч 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)) 
 

Расчет выбросов от пересыпки 

Максимальный разовый выброс, г/с (1), Q2=(P1*P2*P3*P4*P5*P6*B1*G*1000000)/3600, г/с (8) 

Валовый выброс, т/год, M = Q2*Т*3600/1000000 

Расчет выбросов от пересыпки 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
109 

Подставляя данные в формулы, получаем: 

Q2=(0,05*0,02*1,4*1,0*0,1*0,4*63,323*0,7*1000000)/3600 

Q2=0,68952 г/сек 

Валовый выброс, т/год, 

М=0,68952*800*3600/1000000=1,98582 т/год. 
 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от выемочно-погрузочных работ 

 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений)) 

0,68952 1,98582 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,68952 1,98582 2024 
 

 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 004, склад временного хранения вынутого грунта 
Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

(Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

 

Вид работ: п.4. Расчет количества выбросов на складах и хвостохранилищах 

Общий объем выбросов для данных объектов можно охарактеризовать следующим уравнением:  

q=A+B, г/с (1) 

А — выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с; 

В — выбросы при статическом хранении материала. 

Так как расчеты по переменной А произведены от источника выбросов 0003, расчеты ведутся по 

переменной «В».  

В = К3*К4*K5*К6*К7*q*F 

Материал: Глина. 

Коэфф., учитывающий местные метеоусловия (табл. 2), K3=1,4 (Скорость ветра до 7 м/с) 

Коэфф., учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (табл. 3), K4=1,0 (полностью открытый склад) 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 4), K5=0,1 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6=1,3 

Коэфф., учитывающий крупность материала (табл. 5), К7=0,1 

q' - унос пыли с одною квадратного метра фактической поверхности в условиях, когда k4=1; k5=1, 

принимается в соответствии с данными таблицы 6, q = 0,002 

F - поверхность пыления в плане, м2 F=40. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)) 
 

Расчет выбросов от статического хранения материала 

Максимальный разовый выброс, г/с (1), В = К3*К4*K5*К6*К7*q*F 

Валовый выброс, т/год, M = B*Т*3600/1000000 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
110 

Подставляя данные в формулы, получаем: 

В=1,4*1*0,1*1,3*0,1*0,002*40 

В=0,00146 г/сек 

Валовый выброс, т/год, 

М=0,00146*800*3600/1000000=0,0042 т/год. 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от временного хранения грунта 

 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений)) 

0,00146 0,0042 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,00146 0,0042 2024 
 

 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 005, сварочный аппарат 
Список литературы: «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 

различными производствами». Алматы, 1996 г. (п.9.3.Расчет выбросов вредных веществ 

неорганизованными источниками). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

 

Электрод (сварочный материал): сварка штучными электродами (Э42, Э42А, Э46А, Э50А, УОНИ -

13/45) 

Расход сварочных материалов, кг/год.  B =257,763 

Время работы, час/год.  B = 80 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, Bmax = 3,222 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала, GIS = 11,000, в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ /277/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=9,9 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=9,9*257,763/1000000=0,00255185 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=9,9*2,4549/3600=00,00886060 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ /332/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=1,1 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=1,1*257,763/1000000=0,00028354 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=1,1*2,4549/3600=0,00098451 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ /627/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=0,100 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=0,100*257,763/1000000=0,00002578 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=GIS*B/3600=0,100*2,4549/3600= 0,00008950 
 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
111 

ИТОГО: 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

0123 

 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ 

/277/ 
0,00886060 0,00255185 2024 

0143 

Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ /332/ 
0,00098451 0,00028354 2024 

0342 

Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ /627/ 
0,00008950 0,00002578 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,00993461 0,00286117 2024 

 

 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 006, газовая сварка пропан-бутановой смесью технической 
Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004 

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварки металлов 

Вид сварки: Сварка стали пропан-бутановой смесью (проволока из стали СВ-08А). 

 

Электрод (сварочный материал): газовая сварка пропан-бутановой смесью технической 

Расход смеси, кг/год.  B =66 кг 

Время работы, час/год. Т = 22 час 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала, GIS = 15,000. 

 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 1), GIS=15,0 

Валовый выброс, т/год (5.1) М=GIS*B/1000000=15,0*66/1000000=0,00099 

Максимальный разовый выброс, г/сек (5.1) М=(GIS*B)/(3600*Т)=(15*66)/(3600*22) 

М=0,0125 
 

ИТОГО: 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0125 0,00099 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,0125 0,00099 2024 

 

 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 007, сварка полиэтиленовых труб 
Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

(Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

 

Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами  

Вид сварки: Сварка пластиковых деталей. 

 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
112 

М=qi*N/1000000, где 

qi - удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку, 

N - количество сварок в течение года. 

 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Q=(M*1000000)/(T*3600), г/сек, где 

где Т - годовое время работы оборудования, 692,72 часов. 

Удельное выделение загрязняющих веществ на одну сварку определяется из таблицы 12 согласно 

приложению к Методике. 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 11), qi=0,009 г/сварку 

Количество сварок в течение года, N=250 

Валовый выброс, т/год М=0.009*250/1000000= 0,00000225 тн 

Максимальный разовый выброс, г/сек Q= (0,00000225*1000000)/(692,72*3600) 

Q= 0,000000902 г/сек 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, (табл. 11), qi=0,0039 г/сварку 

Количество сварок в течение года, N=250 

Валовый выброс, т/год М=0.0039*250/1000000=0,000000975 тн 

Максимальный разовый выброс, г/сек Q= (0,000000975*1000000)/(692,72*3600) 

Q= 0,000000391 г/сек 
 

ИТОГО: 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

0337 Углерод оксид 0,000000902 0,00000225 2024 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0,000000391 0,000000975 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,000001293 0,000003225 2024 

 

 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 008, битумировка поверхностей с помощью битума нефтяного БН 

99/10 

Список литературы:  

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 

числе от асфальтобетонных заводов (Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от «18»  апреля 2008  года № 100 -п) 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (Приложение 

№3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18»  апреля 2008  года 

№ 100 -п) 

 

При использовании битума выделяются: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/ (Таблица  2.3) 

 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

Q=q*S, г/сек,     (4.23) 

где:  

q - удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 кв.м., 

S - площадь покраски, кв.м. 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
113 

 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=q*S*T/1000000, т/год,   (4.22) 

где: 

q - удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 кв.м., 

S - площадь покраски, кв.м. 

Т – время сушки, сек 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 

Удельное количество выделения загрязняющего вещества (q), г/с/кв.м, q=0,003 г/с/кв.м 

Применяемый объем мастики на период строительства, N=1,5 кг 

Площадь окраски 3,75 кв.м. (1 кг*2,5 кв.м.) 

Время сушки 300 секунд 

Максимальный разовый выброс, г/сек 

Q=0,003*3,75=0,1125 г/сек 

 

Валовый выброс, т/год  

М=0,003*3,75*300/1000000= 0,000003375 тн 
 

ИТОГО: 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

2754 
Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/ 
0,1125 0,000003375 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,1125 0,000003375 2024 

 

 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 009, Покраска 
Список литературы: РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». Астана, 

2004. 

 

Технологический процесс: окраска и сушка деталей оросительной системы 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0,0170702 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1=0,854 

Марка ЛКМ: Лак битумный ГОСТ Р 52165-2003 БТ-577 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ , % , F2=63 

 

Примесь: 616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Содержание компонента в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 Ϭх = 57,400. 

Валовый выброс при окраске, т/год. Мхокр=((mф*fp*ϬIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,017*63,00*50,000*57,400)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00308646 

Максимальный разовый выброс при окраске, г/с. Мхокр=((mм*fp*ϬIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,854*63,00*50,000*57,400)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,04286754 

Валовый выброс при сушке, т/год. Мхсуш=((mф*fp*ϬIIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,017*63,00*50,000*57,400)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00308646 

Максимальный разовый выброс при сушке, г/с. Мхсуш=((mмс*fp*ϬIIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,854*63,00*50,000*57,400)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,04286754 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)      



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
114 

Содержание компонента в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 Ϭх = 42,600. 

Валовый выброс при окраске, т/год. Мхокр=((mф*fp*ϬIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,017*63,00*50,000*42,600)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00229065 

Максимальный разовый выброс при окраске, г/с. Мхокр=((mм*fp*ϬIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,854*63,00*50,000*42,600)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,03181459 

Валовый выброс при сушке, т/год. Мхсуш=((mф*fp*ϬIIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,017*63,00*50,000*42,600)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00229065 

Максимальный разовый выброс при сушке, г/с. Мхсуш=((mмс*fp*ϬIIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,854*63,00*50,000*42,600)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,03181459 

 

ИТОГО 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,08573508 0,00617293 

2752 Уайт-спирит (1294*)      0,06362917 0,00458130 

 

Технологический процесс: окраска и сушка деталей оросительной системы 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0,046095 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1=1,152 

Марка ЛКМ: Грунтовка АК-070 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ , % , F2=86 

 

Примесь: 616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Содержание компонента в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 Ϭх = 67,360. 

Валовый выброс при окраске, т/год. Мхокр=((mф*fp*ϬIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,046*86,00*50,000*67,360)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,01335132 

Максимальный разовый выброс при окраске, г/с. Мхокр=((mм*fp*ϬIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(1,152*86,00*50,000*67,360)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,09271753 

Валовый выброс при сушке, т/год. Мхсуш=((mф*fp*ϬIIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,046*86,00*50,000*67,360)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,01335132 

Максимальный разовый выброс при сушке, г/с. Мхсуш=((mмс*fp*ϬIIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(1,152*86,00*50,000*67,360)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,09271753 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат 

Содержание компонента в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 Ϭх = 12,600. 

Валовый выброс при окраске, т/год. Мхокр=((mф*fp*ϬIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,046*86,00*50,000*12,600)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00249743 

Максимальный разовый выброс при окраске, г/с. Мхокр=((mм*fp*ϬIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(1,152*86,00*50,000*12,600)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,01734324 

Валовый выброс при сушке, т/год. Мхсуш=((mф*fp*ϬIIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,046*86,00*50,000*12,600)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00249743 

Максимальный разовый выброс при сушке, г/с. Мхсуш=((mмс*fp*ϬIIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(1,152*86,00*50,000*12,600)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,01734324 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон)                                                       

Содержание компонента в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 Ϭх = 1,400. 

Валовый выброс при окраске, т/год. Мхокр=((mф*fp*ϬIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,046*86,00*50,000*1,400)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00027749 

Максимальный разовый выброс при окраске, г/с. Мхокр=((mм*fp*ϬIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(1,152*86,00*50,000*1,400)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00192703 

Валовый выброс при сушке, т/год. Мхсуш=((mф*fp*ϬIIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,046*86,00*50,000*1,400)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00027749 

Максимальный разовый выброс при сушке, г/с. Мхсуш=((mмс*fp*ϬIIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(1,152*86,00*50,000*1,400)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00192703 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
115 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,18543506 0,02670265 

1210 Бутилацетат 0,03468649 0,001931962 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)                                                       0,00385405 0,00055498 

 

Технологический процесс: окраска и сушка деталей оросительной системы 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS=0,0114 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1=0,285 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-7 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ , % , F2=100 

 

Примесь: 621 Метилбензол (Толуол) 

Содержание компонента в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 Ϭх = 50,000. 

Валовый выброс при окраске, т/год. Мхокр=((mф*fp*ϬIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,001*100,00*50,000*50,000)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00028500 

Максимальный разовый выброс при окраске, г/с. Мхокр=((mм*fp*ϬIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,029*100,00*50,000*50,000)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00197917 

Валовый выброс при сушке, т/год. Мхсуш=((mф*fp*ϬIIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,001*100,00*50,000*50,000)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00028500 

Максимальный разовый выброс при сушке, г/с. Мхсуш=((mмс*fp*ϬIIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,029*100,00*50,000*50,000)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00197917 

 

Примесь: 1411 Циклогексанон 

Содержание компонента в летучей части ЛКМ, (%, мас.), табл. 2 Ϭх = 50,000. 

Валовый выброс при окраске, т/год. Мхокр=((mф*fp*ϬIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,001*100,00*50,000*50,000)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00028500 

Максимальный разовый выброс при окраске, г/с. Мхокр=((mм*fp*ϬIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,029*100,00*50,000*50,000)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00197917 

Валовый выброс при сушке, т/год. Мхсуш=((mф*fp*ϬIIр*Ϭх)/1000000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,001*100,00*50,000*50,000)/1000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00028500 

Максимальный разовый выброс при сушке, г/с. Мхсуш=((mмс*fp*ϬIIр*Ϭх)/3600000)*(1-ŋ)*Кос = 

(0,029*100,00*50,000*50,000)/36000000*(1-0,000)*1,000 = 0,00197917 

 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

621 Метилбензол (Толуол) 0,00395833 0,00057000 

1411 Циклогексанон 0,00395833 0,00057000 

 

ИТОГО от покраски: 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0,271170140    0,032875580    616 

621 Метилбензол (Толуол) 0,003958333    0,000570000    621 

1210 Бутилацетат 0,034686490    0,001931962    1210 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)                                                       0,003854050    0,000554980    1401 

1411 Циклогексанон 0,003958333    0,000570000    1411 

2752 Уайт-спирит (1294*)      0,063629170    0,004581300    2752 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
116 

2754 
Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/ 
0,112500000    0,000003375 2024 

 Всего по производственной площадке:  0,493756516  0,041087197  2024 

 

Источник загрязнения N 6001 Строительный участок 
Источник выделения N 010, Буровые работы для опор железобетонных ВЛ 35 кВ 

одностоечных. 
Список литературы: Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

(Приложение № 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

п.25. Расчет количества выбросов при буровых работах. 

При расчете объема загрязнений атмосферы при бурении скважин и шпуров исходим из того, что 

практически все станки выпускаются промышленностью со средствами пылеочистки: 

Q3=(n*z*(1-η))/3600, г/с (9) 

где 

n — количество единовременно работающих буровых станков = 1; 

z — количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч = 360 (таблица 16), 

η — эффективность системы пылеочистки, в долях (система отсутствует, η=0) .  

 

Общее время работ, на 1 бурку =1 час. 

Общее количество бурок = 15. 

Общее время работ Т =15 час. 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)) 
 

Расчет выбросов от буровых работ 

Максимальный разовый выброс, г/с (1),  

Q3==(n*z*(1-η)/3600, г/с (8) 

Валовый выброс, т/год, M = Q3*Т*3600/1000000 

Расчет выбросов от буровых работ 

Подставляя данные в формулы, получаем: 

Максимальный разовый выброс, г/с  

Q3=(1*360*(1-0))/3600=0,1 г/сек 

Валовый выброс, т/год, 

M =0,1*15*3600/1000000=0,0054 
 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от буровых работ 

 

 Наименование загрязняющего вещества 

Hормативы выбросов 

загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
г/сек тн/год 

1 2 3 4 5 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений)) 

0,1 0,0054 2024 

 Всего по производственной площадке: 0,1 0,0054 2024 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на строительство оросительной системы 

117 

ТОО «Elean.kz» 

Приложение 5 –План предупредительных и текущих мероприятий по предупреждению и ликвидации вредного воздействия вод, 

сохранению, улучшению состояния водных объектов Водопользователя ТОО «Агро-Елецкое» 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
118 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
119 

 
 

 

 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

120 
 

ТОО «Elean.kz» 

 

Приложение 6 – План мероприятий по сохранению среды обитания и условий 

размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
121 

 

  



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
122 

Приложение 7 – Лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
123 

 
 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
124 

Приложение 8 – Заключение об определении  сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга возде йствия намечаемой деятельности 

 

 
 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
125 

 
 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
126 

 
 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 

строительство оросительной системы 

 

ТОО «Elean.kz» 
127 

 
 

 

 



Проект «Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду» к рабочему проекту на 